
KSČIAI u KAUNO. 
IUCINIS KERŠTAS, 
i ir Hitleris.

Gavome pundą laikraščiu iš 
Kauno. Visi jie pilni pagyri“ 
mų Maskvai, jOs komisarams 
ir pačiam Stalinui. Aiškinama 
bolševizmo pagrindai, Sov. 
Rusijos konstitucija, kuri su­
teiksianti Lietuvos liaudžiai 
naujas “laisves” ir pan. Skai­
tai ir koktu darosi. Propogan- 
da nuo pirmo puslapio iki pas-

Niekur pasauly nėra tokios 
biaurios cenzūros, kaip bolše­
viku rojuje. Ten nustatyta ne 
tik ko laikraščiai neprivalo 
rašyti, bet ir įsakoma, ką jie 
turi rašyti. ‘Lietuvos Žinios, 
kurios visad laikėsi liberalinių 
-demokratinių pažiūrų, dabar 
užkimštos bolševikiška agita­
cija. Tą laikraštį bolševikai, 
matyt, nacionalizavo ir paėmė 
i savo rankas.

Pradžioj rugpjūčio mėnesio, 
Philadelphijoj šaukiama tau­
tinės srovės konferencija. Joje 
^alyvaus, beabėjo, daugiau­
sia rytinių valstijų veikėjai. Iš 
vakarų retai kam pasiseks ten 
pakliūti. Kaip spėjam iš pra­
nešimų, minėta konferencija 
pirmoj eilėj svarstys Lietuvos 
reikalus, o paskiau palies ir 
vidujinio suslorganizavimo 
klausimą.

Dabar jau paaiškėjo, jog L. 
Trockį nužudė slaptosiom bol­
ševikų policijos agentai. Pas­
tarieji sekiojo jį per eilę metų 
iki pagaliau nepasigavo. Bet 
kam gi jį reikėjo žudyti? Juk 
Stalinui jis nebuvo daugiau 
pavojingas. Taip, bet Trockio 
mirties bu* persergėjimą* ki­
tiems Stalino neklaužadams, 
kad sykį prasikaltai prieš jį, 
tai ir pabėgimas i užsieni ta- 
vę» neišgelbės.

Kuomet me* perskaitėm pra 
nešimą iš Beri yno, jog vokie­
čių policija stropiai saugo 
prez. A. Smetoną, mes pama­
nėm, jog bijodami, kad Sme­
tona nepabėgtų. Bet pasirodo, 
jog vokiečiai geriau pažįsta 
bolševikų teroristus negu mes, 
nes laiks nuo laiko jie patys 
praktikuoja panašius metodus, 
atsikratyti nuo nepageidauja­
mų elementų.

Paskiausiam “Tėvynės” nu­
mery, K. Jurgelionis rašo: 

‘‘Komunizmo evangelija, — 
koki ji yra žinoma nuo Mark­
so iki Lenino, Trockio ir Sta­
lino, yra žmonių neapykantos 
ir pagiežos evangelija. Iš kur­
stymo neapykantos ir pagiežos 
jausmų tarp silpnapročių žmo 
nių komunizmo apaštalai sie­
kė tik vieno: įsikurti sau kru­
viną sostą...”

Butų dar pusę bėdos, jei 
komunistai tik skelbtų neapy­
kantą. Bet pasigavę valdžią į 
savo rankas, jie įveda baisų 
terorą <r išnaikina visus tuos, 
kurie nesutinka su jais. Tokiu 
budu jie “likviduos” ir tūks­
tančius lietuvių, kurie nesutin­
ka priimti bolševikų ‘krikšto.’

Ji keleto dienų Suvienytose 
stijose prasidės nepiliečių 
istravimas. Negera* tai da- 
as, bet nieko jau neparysi. 
urinti pilietybės popierių 
į* atsakyti daugybę painių
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TRUMPOS 
ŽINIOS IS ' 
LIETUVOS
Raudonieji Nužudė Du 
Lietuviu Kareivius 
Marijampolėj

Paliuosuoti politiniai kali­
niai drauge su Marijampolės 
komunistais surengė demons­
traciją su raudonom vėliavom.

Kai du Lietuvos kareiviai 
atsisakė saliutuoti raudoną vė 
liavą jie buvo nužudyti revol­
verių šūviais.

“Lietuvos Ūkininką” Pasigro­
bė Bolševikai.

Vieną seniausių savaitraš­
čių, kurį leido F. Bortkevičie- 
nė — “Lietuvos Ūkininką”, 
bolševikai pasiėmė j savo kon-l 
trolę ir padėjo savus redakci-, 
jos darbininkus. Todėl jame! 
nieko kito nebeliko, kaip bol­
ševikiška propoganda.

Del Ko Tapo Prašalintas 
E. Galvanauskas?

Kaunas. — Žymus politikas 
ir kovotojas už Lietuvos nepri­
klausomybę, E. Galvanauskas: 
rezignavo iš Paleckio kabine­
to pirma negu Lietuva oficia­
liai buvo prijungta prie Sov. 
Rusijos. Viena, jis negalėjoj 
pakęsti tokių vienpusiškų rin-1 
kimų j seimą, kur tik bolševi-1 
kai galėjo statyti kandidatus; į 
antra — kaipo patriotas jis 
numatė, kad J. Paleckis ir jo, 
sėbrai nori parduoti Lietuvą. 
Del to jis nesutiko būti išdavi­
kiškos vyriausybės nariu.

Sustabdomos Kelionės į 
Užsienį

Vidaus Reikalų Ministerija j 
praneša, kad Lietuvos pilie- Į 
čiai, kurie turi išvažiavimo vi- [ 
zas, duotas prieš Liaudies Vy­
riausybės sudarymą, t. y. prieš 
1940 m. birželio mėn. 17 d., 
į užsienį nebus tuo tarpu išlei­
džiami. Jie turi savo pasus | 
tuojau grąžinti juos davusiom < 
arba artimiausiom užsienio pa- į 
su davimi įstaigoms.

I klausimų. Jei ko nežinoslt ar 
neatsimirisit, tai nebandykite 
spėlioti, bet tiesiai pasakykit, 

; jog nežinot. Už tai jūsų ne- 
I baus

♦ ♦ *

Atsirado lenkų, kurie norė­
tų taikinti* su Hitleriu ir pri-

I imti tą, ką jis malonės suteik- ! 
ti. Beabejo, lenkai nujaučia, 
jog jei karas užsitęstų ilgiau, j 
tai keli milionai jų tautos žmo 
nių numirt; iš bado arba žūtų 

i koncentracijos stovyklose. A- 
pie trejetą* milionų lenkų iš­

liežta į Vokietiją ir jie ten bu­
na vergų vietoj. •

Hasting Miestas, Anglijoj, Kurį Naziai Daugelį Kartų Bombardavo, Bet Neiš­
griovė. šioje Vietoje Gali Prasidėti Hitlerio “Blietzkrieg” Prieš Angliją.

Ką Dabar Žmonės Girdi 
Iš Kauno ir Vilniaus 
Radio Stočių?

Iš valstybinių radio stočių 
Kaune žmonės girdi vien tik 
propoganda, labai dažnai ru­
sų kalboje. Visą priešpietį a- 
pie bolševizmo principus ir 
Sovietų Rusiją. Paskiau su­
skamba verstos iš rusu kalbos £ 
revoliucinės dainos, arba leng­
vesnio turinio dainelė apie tai 
kaip kazokas mylėjo savo mer 
giną. Daugelis lietuvių, ku­
riems nusibodo šios rūšies 
šlamštas išmeta iš savo namu c 

radio aparatus. Kaimų jauni­
mas dar vis tvirtai laikosi liau 
dies dainų ir paslapčiomis su­
sirinkęs jas dainuoja.

Sušaudo Tuos Kurie 
Bėga i Užsienį

Nakties laiku daugelis Lie­
tuvos gyventojų bando pabėg 
ti į Vokietiją. Kaikuriems pa­
siseka laimingai pereiti sieną, 
bet tie, kuriuos pagauna, bu­
na antrą dieną sušaudyti.

UKMERGĖ

Sudege Miškas

Pabaisko miestelyje sudegė 
Broniaus Amankavičiaus dar­
žinė ir Jono Rimeiso tvartas. 
Daržinėje sudegė ir pats dar­
žinės savininkas Bronius Amą 
nkavičius, 47 metų amžiaus.

Griaustinis Trenkė į Bomba- 
nėšį; 9 Žuvo

Denver, Col.— Du karinin­
kai ir septyni lakūnai žuvo, 
kai jų bombanešis nukrito ir 
eksplodavo. Priežastis katos- 
trofos buvusi audra ir griaus­
tinis.

Pastaruoju laiku visoj Lie­
tuvoj tapo uždaryti 8 laikraš­
čiai už tai, kad pirmiau jie 
nebuvę “draugingi” Sovietų 
Rusijai.

Susirinkimai Griežtai 
Kontroliuojami.

Kauno apskrities komisaras 
išleido tokį įsakymą: “Be ma­
no tiesioginio ar per minėtąjį 
profesinėms sąjungoms orga­
nizuoti leidimo susirinkimai, 
mitingai ir pan. yra gręžtai 
draudžiami”.

Taigi net patys darbininkai 
"be komisaro leidimo negali 
laikyti susirinkimų. O jei ir 
gauna leidimą, tai jame apart 
gyrimo bolševikų valdžios nie 
ko kito nepasakysi.

Berlynas Ir Roma Tikisi 
Užvaldyti Pasaulį

Roma.—Jei Anglija ir pasi­
duotų arba butų nugalėta, tai 
taikos nei Europoj, nei pasau­
ly nebus. Naziai ir fašistai 
siekdami įamžinti save bandys 
įsigalėti Pietų ir Šiaurės Ame­
rikoj, kur yra dar milžiniškų 
gamtos turtų. Tuomet Vokie­
tija ir Italija butų nepriklau­
somos ekonominiai ir kitos ša­
lys joms tarnautų.

Atvyksta Laivas Su 
80 Amer. Lietuviu C

apart keliolikos dolerių buti- 
niausiems kelionės reikalams. 
“American Legion” laivas 
plaukia per pavojingus van-

Jie Turėjo Ilgą Ir 
Pavojingą Kelionę
New York.—Prekybinis lai­

vas “American Legion,” kuris 
prieš savaitę laiko apleido 
Suomijos uostą Petsamo, jau 
nebetoli Amerikos krantų. Ja­
me plaukia ir apie 80 Ameri­
kos lietuvių, kurie buvo užtru­
kę Kaune. Dalis jų yra stu­
dentai, kiti norėjo ilgiau pa­
viešėti arba neturėjo galimyr- 
bės anksčiau išvažiuoti.

Bolševikai jų ir taip neno­
rėjo išleisti. Tik ačiū Suvieny­
tų Valstijų ambasadoriaus 
griežtam reikalavimui, leidi­
mas buvo gautas. Bet už tai 
jokio turto neleista išvežti,

Ginkluojasi Kovai Su 
Nazių Propoganda 
Amerikoj

Washington, D. C.—Suvie­
nytų Valstijų senatas ir fede- 
ralės įstaigos rimtai pradėjo 
tyrinėti nazių propoganda šioj 
šaly, kuri apsireiškia įvairiose 
formuose. Nazių agentai ban­
do visomis priemonėmis truk­
dyti apsiginklavimo progra­
mai, sukelti neapykantą prie 
žydus ir Angliją. Naziai čia 
turi visokių slaptų organizaci­
jų, kurios lošia penktosios ko- 
lumnos rolę.

TAURAGĖ

Sudege Mškas

Del nežinomų priežasčių ne­
toli Šilalės esančiame pušyne 
kilo gaisras. Del nepaprastos 
sausros jis kaip matai išsiplė­
tė ir grėsė baisia nelaime. Su­
bėgę apylinkių žmonės ir gre­
timų miestelių ugniagesiai 
gaisro plėtimąsi sulaikė. JJo 
gesinti nuvyko ir iš Tauragės 
gaisrininkai.

denis, kuriuose vokiečiai pri­
sėjo minų. Keleiviai baisiai su­
sigrūdę, nes nedideliam laive 
sutalpinta 900 pasažierių, iš 
Pabaltijos.

Gautos telegramos iš Kauno 
sako, jog ne visi Amerikos 
lietuviai suspėjo pagauti tą 
laivą. Tokiems teks atlikti ilgą 
kelionę per Sov. Rusiją, Japo­
niją ir į San Francisco. O jei 
kas neturi pinigų užsimokėti 
už tikietus, tam bus gana sun­
ku, nebent giminės iš Ameri­
kos kaip nors suspėtų jiems 
pagelbėti.
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Anglai Vis Nedryst 
Pasmerkti Baltijos 
Kraštu Pagrobimo
Bolševikai Atakuoja 
Lietuvos Atstovybę 
Italijoje

Bando Smurtu Užimti Atsto­
vybės Rūmu* Romoje

Roma. — Atėjusi telegrama į 
praneša, jog bolševikų amba- Į 
sados gizeliai buvo apsupę 
Lietuvos atstovybės rumus, 
reikalaudami atiduoti juos So­
vietu Rusijos globon. Tačiau, *■ k I
S. Lozoraitis, Lietuvos atstovas
griežtai atsisakė tai padaryti. 
Tuomet bolševikai ėmė grasin­
ti jėgos pavartojimu, bet ir tas 
nieko negelbėjo.

Pirmiau buvo pranešta, kad 
Italijos valdžia jau atidavusi 
Lietuvos atstovybės namus su 
visu turtu Sovietams. Bet pa­
sirodo, jog toji žinia neatiko 
tikrenybei. Toji atstovybė dar 
tebėra lietuvių rankose.

Didžiosios Vokiečiu 
Kanuolės Apšaudo 
Anglijos Krantus

Londonas.—Pastaromis die- 
nomis Anglijos pakrantėse 
ėmė kristi kanuolių šoviniai, iš 
Prancūzijos pusės. Vokiečiai, 
matyt, daro naujus bandymus 
ir gąsdiną savo priešą. Tačiau, 

j iš 20 mylių atstumo sunku pa­
taikinti į svarbesnes vietas.

Galimas daiktas, jog naziai 
i panaudos tas kanuolės priden- 
I gimui savo invazijos į Angliją 
Į kuri gali prasidėti bile momen 
j tu.

Pittsburgh© Lietuviu 
Kambarys Numatomas 
Atidaryti Rugsėjo 1

Pittsburgh, Pa. — Vietiniai 
I lietuviai ruošiasi prie didelių 
I iškilmių. Sekmadieny, rugsėjo 

1 dieną numatyta atidaryti 
Lietuviu Kambarys Pittsbur- 
gho universitete. Tuo budu bus 
apvainikuotas vienas didesnių 
darbų, kuriuos ši kolonija yra 
atlikusi.

Kambario įrengimui komite­
to pirmininku yra Petras Pi- 
varunas, ALT. Sandaros pre­
zidentas. Šį darbą tačiau rėmė 
visos srovės ir aukų atėjo ne 
tik iš kitų kolonijų, bet ir iš 
Lietuvos.

Iš Mokytojų Sąjungos 
Atimtas Narna*

Palanga.—Valdžia atėmė iš 
Mokytojų Sąjungos gražų na­
mą Palangoje. Namas buvo 
pastatytas mokytojų pinigais 
ir tarnavo kaipo vieta poilsiui.

Anglai Vis Dar Tiki Jog 
Sov. Rusija Atsisuks 
Prieš Hitlerį

Londonas. — Anglijos pre- 
miero Winston Churchill kal­
ba, kurioje jis pabrėžė, jog 
Hitleris esąs priverstas laiky­
ti rezerve daug orlaivių ir ka­
riuomenės, kad apsisaugoti 
nuo Rusijos, parodo, jog an­
glai dar ne visai supranta 
diktatorių galvoseną. Galimas 
daiktas, jog Molotovas ką 

j nors panašaus ir pasakė an- 
! glams, kad suvedžioti juos ar- 
I ba išsiderėti geresnes bizniš- 
kas sąlygas. Tačiau nėra pa- 

į mato tikėti, kad rusai pakeis­
tų savo nusistatymą ir drįstų 
pakelti kardą prieš nazius.

Turėdami savotiškas pažiū­
ras į Sov. Rusiją ir laukdami 
jos atsivertimo, anglai nlč nie­
ko nepasako prieš užgrobimą 
Baltijos valstybių, nors tas žy­
gis yra žiauresnis už bile vie­
ną Hitlerio puolimą. Anglai 
be jokio protesto sutiko atšauk 
ti savo atstovus ir konsulus iš 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos; 
anglai dabar svarsto ar neper­
duoti rusams Baltijos valsty­
bių turto, kuris randasi Lon­
done. Panašių nusileidimų dik­
tatoriams anglai jau yra pa- 
darę pirmiau, bet kiekvieną 
sykį jiems teko apgailestauti

Į savo klaidas.
Vienas anglų laikraštis ‘Dai­

ly Telegraph” pranešė, jog 
Stalinas okupavo Baltijos val­
stybes nežinant Hitleriui. Gir­
di, Hitleris nespėjęs išvežti net 

I savų tautiečių iš Lietuvos, o 
. viena vokiečių komisija buvu- 
I si pakeliui į Kauną pradėti 
I derybas su Lietuva, kai ji su­
žinojo, jog bolševikai jau už­
ėmė Vilnių.

Tokie argumentai nieko ne­
pasako. Jei naziai pirmiau ne­
išvežė iš Lietuvos savųjų, tai 
tą jie gali dabar padaryti ir 
niekas jiems nekliudys. Stali­
nas, Hitleris ir Mussolni lai­
kysis iš vieno iki nugalės An­
gliją, o kas toliau bus, tai jau 
kitas klausimas.

Naziai Išgąsdiną Ir Anglų 
Karves

Londonas.—Vientfc ūkinin­
kas Charles Barry buvo pa­
trauktas teisman už pardavi­
nėjimą skystaus pieno. Jis aiš- 
kinos, jog karvės, išgąsdintos 
nazių orlaivių permažai duoda 
Smetonos. Teismas pripažino 
jį nekaltu.

Indijos puslaukiniai gyven­
tojai baltuosius žmones šaudo 
užnuodytom vilyčiom.



S A N D A R A

tukstan

Apie Willkie “Lietuvišką” Kilmę

Galų gale jei Wilkie ir turėtų lietuviško kraujo, tai prak 
tikoje tas nieko nereikštų. Lietuviškam gyVonime jis kaip 
buvo, taip ir paliktų svetimas. O jei jo neišrinktų prezi­
dentu, tai Wilkie kaip greit iškilo, taip greit ir vėl dingtų.

savo tikslo prie Dunkirk©*, tai^kaip jip ftųės sumušti aj&glu-š 
laug nepatogesnėse aplinkybėse, kitoj pusėj vandens? Ga­

limas daiktas, kad Hitleris turi kokį nors planą., karį jis vis 
vien baidys vykinti ir net rizikuoti keliais šimUtš
čių kareivių. Jis turės ką nors daruti, nės kuo* ii gi a u- tęsiasi 
karas, tuo geriau Anglija prisiruošia ir d-arosi stipresnė o^e 
ir sausumoje.

i i t r i % \ 11 \ M u y t

Telephone Yards 4789

Ame

Kaip Buvo Sugriauta Lietuvos Kariuomenė?

S

12.00
$3.00

$2.00
$3.00

Entered m oevond class matter OCTOBER 25th, 1928, at the Post 
Office at Chicago, TTTinofs, under the ACT of MARCH 3, 1879.

Klitoriai Office:
140 West 33rd St., Chicago

Sandara yra Savaitinis Laikraštis, leidžiamas kas Penktadienis. 
Sandara yra Organas Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros, 

k 840 West 33rd St., Chicago, Illinois 
UŽSAKYMO KAINA:

Suvienytose Valstijose metams 
Užsienyje metams......... ..........—

SUBSCRIPTION RATES: 
fn The United State* per year  —x......... ....

In Canaria and Ali Faretgn Countries per year

LITHUANIAN WfcRKKY NEWSPAPER
Published Every Friday by the 

1THUANIAN NATIONAL LEAGUE of AMERICA

pradžia sekančio mėne 
is Nepriklausomybės Fon

Globe tais:

ivarunas Pittsburgh,
Senatorius Guffey, iš Pennsyjvanijos, yra pareiškęs, jog 

republikonų kandidatas į prezidentus W. Wilkie esąs lietuvių 
kilmės. Toji žinia pasklydo skersai, išilgai Amerikos, vie­
nok patvirtinimo nesurado. Pereitam šeštadieny, kalbėda­
mas Elwood, Ind. W. Wilkie pakartotinai pabrėžė, jog jis 
yra kilęs iš vokiečių. Tokiu būdu užsibaigia .ir visas argu­
mentas. - i

K;

Iždo

Su 
šio, i 
Jas pradės organizatyv 
visose kolonijose. M u: 
miausi uždaviniai yra 
ir atsakomingi. Visi 
lietuviai turi sukru 
pasirengę atlikti savo ]

Prūsų Lietuviai Labai 
Pasiilgo Lietuviškų 
Knygų ir Spaudos

Nebeliko jau ir Lietuvos kariuomenės, to stipriausio ne­
priklausomybės ramsčio. Bolševikai ją pradžioj demorali­
zavo, o paskiau išdraskė, kad nebūt žymių nei pėdsakų. Ge­
riausi karininkai prašalinti, areštuoti arba sušaudyti. Patsai 
armijos vadas gen. Vitkauskas, kuris visaip bandė pateikau- 
ti raudonarmiečiams, kad šį tą išgelbėti, prieš kiek laiko 
tapo prašalintas, kaipo neištikimas “liaudžiai”.

PERGREITAI ĖMĖ PAMĖG­
DŽIOTI RUSUS

Įsisteigus bolševikų režimui 
Lietuvos krašte, kaikurie as­
menys iš baimės, ar nesupra- 

Užimtų daug vietos ir laiko smulkiau aprašyti tuos skau i timo pradėjo aklai sekti rusus 
džius momentus, kuriuos pergyveno Lietuvos kariai. Jie ir juos pamėgdžioti ne tik po- 

ginti nuo bile kokio»litikoj, bet ir kitose gyvenimo;
Tačiau jie, kaip ir pati senoji valdžia tapo apgauti, [srityse. Vienas laikraštininkas į 

del to nusiskundžia, jog Kau­
ne :

įima rasti tiek ir tiek, laciau 
mes netikini,, kad socialistai 
visą laiką norėtų būti, visuo­
meniškoj WPA ir bedarbių ei­
lėse tame momente,, kai riša­
mas lietuvių tautos gyvybės 
mirties klausimas.

TRUPINIAI
ar

Naktimis Plėšo Bolševiku 
Plakatus

momentus, kuriuos pergyveno Lietuvos kariai, 
mylėjo Lietuvą ir buvo pasirengę ją 
priešo.
Maskvos komisarai pakartotinai tvirtino, jog jei Lietuva ge-1 
ruoju sutiks įsileisti dangau raudonarmiečių, tai jos nepri­
klausomybė ir vidaus tvarka nebus pažeista. Bet kaip 300,- • 
000 maskolių apsistojo Lietuvoj, tuojau pradėta valstybės' 
griovimo darbas. ■

KOKIĄ VIETĄ UŽIMS 
ISTORIJOJ?

Į Lietuvos generalinį štabą, į divizijas, pulkus ir kuo-j 
pas buvo sukimšti politiniai komisarai, kurie lošė ir šnipų 
roles. Jie tuojau pradėjo skelbti, jog karininkai yra liaudies 
priešai ir jų nereikia klausyti. Bolševikai norėjo, kad lie­
tuviai kareiviai patys “sukiltų” prieš savo vadus ir juos iš­
naikintų. kaip kad buvo padaryta Rusijoj spalio m., 1918 
metais. Bet lietuviaVkfer48viai to' Bepadarė, priešingai, kuo­
met bolševikai atvažiuodavo su tankais areštuoti karininkų, 
tai kareiviai šokdavo jų ginti. Pasekmėje to ištisos kuopos 
ir batalionai buvo internuoti.

Kai Maskvoje buvo paskelbtas Lietuvos prijungimas 
prie Sov. Rusijos, raundonos armijos vadovybė nusprendė 
galutinai užbaigti su Lietuvos kariuomene. Atskiros jos da­
lys likosi priskirtos prie raudonarmiečių. Griežtai uždrausta 
iškelti bile kur Lietuvos vėliavą, dainuoti tautos himną. Taip, 
judošiškom priemonėm buvo sunaikinta toji kariuomenė.

Cechai Nenustoja Vilties Atgauti 
Nepriklausomybę

Hitleris pasiliks vienu 
“Gatvės nešluotos, žolynai; šiaušių žmonių istorijoj.

'ir medžiai nelaistyti: sargų, nežinia ar jis užims vietą 
valdininku ir £

i barzdos nuo 
* to pabėgimo 
panašus toks 
ką apie Lietuvą pasakys sve- gal jam teks atsistoti šalę gar- 

liškiai, jog tu-jsios Chicagoje O’Leary karvės 
kuri 1871 ųętyčiom apvertė 
liktarnę.ir sudegino veik visą 
Chicagos miestą? Mat, Hitle­
ris irgi sukėlė nemažą gaisrą 

i . s ’
ševikų cenzūra, kitaip jie ne-1 Europoje.
but patekę į Kauno laikraš­
čius. Nepriklausomybės lai­
kais lietuvių tauta buvo skai­
toma viena darbščiausių, o da 
bar viskas apleidžiama, nyks­
ta. Del ko taip yra? Del to, 
kad bolševizmas ir svetima 
vergija numarino žmonių ener 
giją ir pakirto kūrybines tau­
tos jėgas.

gar- 
Tik 
šalę 

oficialių asmenų I Aleksandro Didžiojo, Haniba-
buvuso preziden-Į lo, Čingischano, kuris vado- 
n ėsk u stos.
apsileidimas ir

Į ką raudamas totoriams užėmė pu 
sę Europos, ąr Napoleono. O

čiai. Paskelbta 
rime dvigubai, ir net trigubai 
tek dirbti negu anksčiau, o ar 
taip darome?’V'......

šiuos žodžius praleido bol-

Laisvėj Varpas

techų tautos istorija labai panaši lietuvių istorijai. Vie­
ni’ ir kiti tuo pačiu laiku pateko po svetimu jungu, išbuvo 
šimtmečius nelaisvėje ir vėl tapo nepriklausomais, 
tačiau jie džiaugėsi savistoviu gyvenimu. Senieji 
čiai netikėtai užpuolė juos ir vėl pavergė.

NEPRITARIA BENDRAM 
ŽYGIUI LIETUVOS 
ATSTATYME

Ar dar skambėsi, Laisvės Varpe 

Ii’ skleisi seną maldą vis?

Ar tavo aido, ilgam tarpe

Klausysis vargšas lietuvis?

Kokiais garsais šiandie dundėsi,

Tėvynėj musų pavergtoj?

Ar stiprins viltį, ar liūdėsi 

širdyje savo atvertoj?

Ai- saullei leidžiantis vis skelbsi

Neilgai 
viešpa-

Cechai pradėjo naują kovą už laisvę. Londone 
organizavo savo vyriausybę, kurios priešaky atsistojo 
Beneš. Jie organizuoja karuomenę, .veda propoganda, ren­
ka pinigus atstatymui nepriklausomos Čechoslovakijos. Nuo 
jų galėtumėm paimti pavyzdį ir mes lietuviai. Tas laimės 
ir bus laisvas, kuris dirbs ir kovos už savo laisvę. O tą žygi 
geriausia pradėti čia Amerikoj, kur musų tautiečių yra t__
miliono, Amerika pati ruošasi susikibti su diktatoriais; ji 
mums ne tik netrukdys, bet dar visokiariopai pagelbės.

Pradžioj šio mėnesio į Pitts 
j burghą buvo kviečiama suva- 

jie su-1 žinoti trijų sroAų atstovai pa- 
ęj sitarti apie bendrą veikimą at­

vadavimui Lietuvos. Tautiečiai 
ir katalikai atsiuntė savo dele­
gatus, tačiau socialistai neat­
vyko. Jų pasiteisinimas buvo 

pasitarti savųjųarti Į -nespėjom
i tarpe.

Praslinkus 
j “Naujienose” 
i Frank Lavinsko
■ apie tą bendrąjį žygi ir paga­
liau pasakoma:

Praėjo du mėnesiai su viršum nuo Prancūzijos žlugimo, 
bet Hitleris vis dar nebando rimtai užpulti Anglijos ir baigti jr istoriškas, 
karą, kuris vokiečiams nepaprastai daug kainuoja, 
Hitleris sustabdė savo “blietzkrieg” ? ’Vieni tvirtina, buk na- 
ziai nėra dar pilnai pasiruošę perkėlimui per kanalą milioni- 
nėa armijos; kiti sako, jog toks -perkėlimas Visai negalimas.

Kodėl Hitleris Nepuola Anglijos?

porai savaičių 
skaitome tūlo 

pareiškimą

šis momentas yra svarbus 
Prisiminkit tik 

Kodėl, pereitą karą. Tada irgi buvo 
sutverta tautos taryba su cen­
tru Chicagoje, Kaip tada mu- 

-su katalikai ir tautiečiai strak e
sėjo ant socialistų? Ar atsi­
menate tą, ar ne?”

Jeigu draugas F. Lavinskas

Godonę žuvusioms kariams?

Ar juodas mintis mus nustelbsi, 

Užgesus laisvės žiburiams?

Širdyje krašto nuterioto, 

Gal nebiliu šiandien tapai;

Kaip kanklės seno Vaidelioto, 

Kaip musų milžinų kapai . . . 

Jei žiaurus, raudoni maskoliai, 

Tave pavergs, kaip ir kitus;

Neleis skambėti, kaip ligšioliai

Ir prakeikimus mes piktus: 

Atmink tik vieną, Laisvės Varpe, 

Tavęs nutildyt negalės!

Tu busi pranašas mus tarpe;

Skelbėjas geresnės dalies!

Aidai skambės, 

Kartos seneliai

drąsins krutinę; 

ir vaikai, 

vėl tėvynę,Jog tu prikelsi

Jog žlugs vergavimo laikai!

J —Alfa.

Bolševikų agentai Lietuvoje 
kasdien aplipdo namų sienas 
.visokia propoganda. Bet kaip 
ateina naktis, tai gera dalis tų 
plakatų nuplėšiama, 
norėdama pasirodyti 
nesnaudžia, areštuoja 
puolė, bile tik ant ko 
kaltę.

valandų. Pirmiausią jis susi­
šaudė su savo politiniais opo­
nentais ir jam peršovė koją. 
Už neleistiną ginklo vartoji­
mą policija .įkišo jį į kalėjimą. 
Bet vakare jam pranešė, jog 
tapo visgi išrinktas į Califor­
nijos valstijos legislaturą.

Nemaži rūpesčiai nūnai slė 
gia Prūsų lietuvius. Visų di 
džiausiąs — tai stoka spaus 
dinto žodžio 
pėdos kraštas buvo prie Lietu­
vos, skaitymų

lietuvius
- tai

Todėl, kol Klai

Policija, 
kad ji 

kas pa- 
suversti

Sugrįžo Iš Ano Pasaulio

Dvvlikos metu berniukas, 
Raymond Newman, iš Philadel 
phijos, galėtų pasakyti kas 
dedasi anam pasauly. Išleidus 
vandenį iš parkiuko baseino, 
jis buvo surastas begulint dug 
ne. Jis atrodė be jcrkių gyvy­
bės ženklų. Bet pirmoji pagel- 
ba jį atgaivino į penkiolika 
minučių.

Atkeršino Perkūnas

McKeesport, Pa. majoras 
patyrė, jog už nepaklusnumą" 
ir dievai baudžia. Prieš kiek 
laiko jis įsakė visiems nepilie- 
čiams užsiregistruoti miesto 
taryboje. Tačiau federalės 
valdžios atstovai perspėjo jį, 
kad tokį įsakymą atšauktų, 
peš ne jo biznis surašinėti

- svetimšalius.
| Bet majoras
Paskirtoj registracijos 
pasitaikė didelė audra 
kūnas trenkė į miesto 
namą, apgriaudamas
To jau užteko, kad panaikin 
ti

nenusileido, 
dienoj 

ir per- 
tarybos 
sienas.

tą įsakymą.

Viename Berlyno teatrų 
scenoje pasirodo juokdarys, 
vilkdamas didelę dėžę. Jo part 
neris klausia:

“Kur
• “Pas

Hitler! 
: “Bet 
vena.

gi rengiesi važiuoti? 
Hitlerį į svečius. Heil

jis juk čia netoli gy-

Lietuvos Nepriklausom. 
Fondo Valdybą Sudaro 
Sekanti Asmenys
Jiems Yra Pavesta Didžiulis

Pagelbą Lietuvai

Kovai prieš diktatorių prie-

Aiškiausią mintį išreiškė Pietų Afrikos respublikos pre­
mjeras, gen. Smuts, kuris pats dalyvavo pereitam kare. Jo 
nuomone vokiečių išlipimas į Anglijos pakrantes nebus pa­
sekmingas, nes anglų orlaiviai, laivynas ir armija neleis tojPadiU®‘U Z“!“’

padaryti. Kaipo pavyzdį jis paduoda Dunkirk incidentą. 
Veik visa anglų kariuomenė Belgijoj buvo apsupta iš trijų 
pusių. Pasiliko tik siauras išėjimas į jurą prie Dunkirko. Vo-| 
kiečiai visomis priemonėmis bandė suttiškinti arba pajmti j 
nelaįsvėn apie 300,000 apsuptų- adglų. Padėtis bdv© labai; 
krftinga. Bet su pagalba laivyno ir aeroplanų ši kariuomenei 

gabenta į Angliją.

Smutš, jei naziai nesugėbejo atsiekti i
elbėta ir par

su laiko ir vietos pažymėjimu, 
gal tuomet kas nors ir atsimin­
tų. O tų laikų kivirčių, kuriuo­
se ir socialistai nesėdėjo su už 
čiauptom lupom buvo gana 
daug. Bet ką bendro turi se­
nieji laikai su dabartiniais?

Nenorint įeiti į bendrą 'dar­
bą, pasiteisinimų, žinoma, ga*

Kauno Futbolininkai Nugalėjo 
Raudonarmiečius

“O, už kelių dienų Hitleris 
bus Londone...’*

Well, be’t užkariauti Angli­
ją- vokiečiams nebus tokie 
juokai. Gali pasitaikinti, jog
Hitleris ir niekad nematysi! 
Londono. S

LietitVog "karo' aviacijos 
bolininikat “buvo“'iššaukti 
sitikriftČi su".' rusų lakūnų

fuG 
per- 
fuG 

bolo komanda ir rezultate ru­
sai buvo skaudžiai supliekti— 
1Q prieš 1. Dabar žadama im­
portuoti iš Maskvos geriausius 
žaidėjus, kad atsilyginti lietu­
viams.

užteko. Bet juo 
.toliau, tuo skaudžiau musų vie 
tiniuose lietuviuose reiškiasi 
knygų badas.

Seniau lengva buvo prieiti 
prie įvairių laikraščių, žurna­
lų, knygų, o dabar štai kas 
darosi: Lietuvoje spausdintų 
lietuviškų knygų jau nebėra 
kur gauti, o seniau Tilžėje ar­
ba Klaipėdoje išleistų gotiško- 

laidos 
kartų

mis raidėmis knygučių 
jau išparduotos ir tiek 
išskaitytos.

Gerai bent, kad “N.
Keleivio” redakcija ir “Vokie-

spaudą ir už atstatymą nepri-;tijos Lietuvių Susivienijimas’ 
klausomos,--demokratinės Lie-’savo kuriomis bibliotekomis 
tuvos musų išeivija pradėjo Į tarnadja norintiems skaityti, 
organizuoti skubiai ir energin-j bet to juk nei iš tolo nepakan- 
gai. Pradžioje rugpiučio mė-1 kaj Ne vienas 
nėšio tautinių veikėjų pasita- dabar skaitinėja 
'rime Pittsburghe tapo atgai-jtas mokyklines 
vintas Nepriklausomybės Fon-1 vadovėlius, arba knisasi po — 
d as, 
lėšų musu naujiems darbams 

—Nepriklausomybės Fondo! 
valdybon tapo numatyti 
kanti asmenys:

Pirmininku:
W. Laukaitis, Baltimore 

Vice-Pirmininkais: 
Gegužis, Mahanoy, City -daugeriopų 
Karpius, Cleveland. Ohio 
Smailis, Detroit, Mich. 
Sagys, Brooklyn, N. Y. 
Yankus, So. Boston, Mass

musų lietuvis 
vaiku varto- a
liet, knygas,

kurio uždavinys bus kelti I senus laikraščius, kad tik tu- 
j rėti kokį lietuvišką skaitymą.

O kas suskaičiuos, kiek kar- 
! tų jau išskaitytos visos namuo- 
; se esančios tikybinės knygos, 
j turinčios musų tautiečiams at- 

, Md stoti net bažnytines pamaldas.
I Kas gi pasidarys, jei jos, nuo 

skaitvmu. maldų 
ir giedojimų sudils, sutrūnys, 
o naujų nebebus kur gauti?

P. Skaitykit “Sandarą”

ĮSli ky s-Doody-An tonisen, Ine j
I 3252 South Halsted Street *

Viskas į Vieną Dieną

Patarnausim Lietuviams Dar Geriau legu 
Praeityje

i

■

Į? G. A. šUlnrS ■ ■ sident of
I SUKYS-DOODY

Tulam Californijos piliečiui, If 
Richard Herline, iš San Mari-' = 
no, Cal. teko pergyventi viso- = 
kių prietikių bėgyje keliolikos I g,

a
I

• Mes Skolinam Pinigus Ant = 
Pirmų Mortgičių, ant Mažų = 
Nuošimčių. Renduojame —? 
Safety Deposit Dėžutės...® 
Rašome Insurance: 
Plate Glass, Liability, 
mobile, Tavern Bonds, 
ture. — Patarnaujame 
Pirkimo ir Pardavimo 
Padarom 
nuo j am 
Public. 
Priimam 
Gazo, Elektros. Parduot 
Draftus Siuntimui Pini 
Lietuvą ir E 
Dalis. Važulo

Popieras, 
Abstractus 
Mainome

Bilas:

Traveler s Check

i

Fire, q 
Auto-į 
Funi- į 

prie E

Egzami-Į
Notary K

Chekius. jį
Vandens,»

etu 
•kti

a

ANTON1SEN, INC
3252 South Halsted Street

VALANDOS: Aritr., Tree, ir Šešt. nuo 9 i
Kitjmia dienomis nuo 9 iki 5:30



Lietuviai Amerikoj j
Philadelphia, Penn

Susi važia viman.

\us nepriklau- 
ielphijos lietu- 
žalingu likimu.

| primena Chicagos pasaulinę 
| parodą, arba Žaliąjį Kalną 
Kaune. Iki šiol tas parkas lie­
tuviams nebuvo “įkandamas,” 
del nuomos aukštumo, tačiau 
Margutis jau antri metai kaip" 
jį išnuomuoja ir tuo budu su­
teikia mums lietuviams progą 
pasirodyti —
švaresnėse vietose, kaip 
kitos skaitlingesnės tautos 
ro.

Nors tik vieną pikniką į

iškilmingesnėse, 
kad 
da-

S V ■

Panašų Paveikslą Galite Matyti Dabar Plačiuose Amerikos 
Laukuose. Kai Farmeriai Renka Nuplautus Kviečius.

me-

) metų, veikėjai nuo drau 
ir pavieniai susirinko Lie-

1 Muzikalėn svetainėn tuo
Susirinkę

rimtai ėmė | tus surengia Margutis, bet jis 
o geriausią j buna visados smagus ir “su- 

supratimą Lietu- bytina“ visus, kaip programos 
turiniu, taip ir dalyvių skai­
čium.

Šio sekmadienio piknikas 
bus dar smagesnis, nes jo su­
rengimui pašvęsta visa vasara. 
Atvažiuot į Riverview Parką 
patogu ir pigu iš visų miesto 
dalių.—H. P.

reinaiu pasiKaiot 
asmenys šaltai i 
balsą ir reiškė s 
nuomonę ir
vos dabartiniu likimu.

Ypač svečias iš Lietuvos N. 
N. padarė ilgą ir labai žingei­
di! pranešimą, nurodydamas 

lyginimą buvusios 
Sovietų Sąjungos, 
aplinkybes, prie- 
dėl kurių Lietuva 
o nepriklausomy- 

Referatas sve-
apie valandą ir pusę

Baltimore Lietuvių
Tarybos Veikimas

Baltimores Lietuviu
C-

Draugijų Taryba Ir 
Jos Veikmė.

Lietuvos 
išrinko 

tėmyti 
lietuvių

kritišką 
Specialę 

bėgančius 
reikalus, 
išrinktas,

adv. Nadas 
Vincas Lukoševičiusalejo sa 

išlaikyt 
tęsės

inkimas užgyrė ir 
daryti LIETUVOS |

KOMITETĄ kaip 
pradini branduolį į kurį 
trauks tas organizacijas ir par 
vienius veikėjus, kuriems rupi 
Lietuvos ir lietuvių gyvenimas.

tare

Skaitymai 
Moterims

Moteris Privalo Daboti
Išveizdą

Savo

prasdama 
padėtį — 
Komisiją, 
Lietuvos ir
Į šią komisiją buvo 
Ant. Kurelaitis, 
Rastenis, 
ir Stasys Mikuckis, ši komisi­
ja su Tarybos sekretore, Vera 
Mikušauskiene, rugpiučio 
laikė susirinkimą ir aptarė 
gančius reikalus.

Pasėka šio pasitarimo,
šaukiamas sekantis Tarybos 
susirinkimas rugpiučio 26 d., 

vai. vakare, Lietuvių Sa- 
Visiems Tarybos delega- 
bus išsiuntinėtos atviru-

16, 
bė-

bus

Kai du svetimi asmenys su- 
naminį židinį arba šei-

Padavimai Apie Viena 
Piliakalni Netoli 
Kupiškio.

Kupiškio apylinkėj yra vie­
nas kitas piliakalnis, alkokal- 
nis ar šiaip koks iš senų laikų 
gerbiamas istorinis kalnelis. 
Vienas tokių pagerbtųjų kal­
nelių yra Žirgokalnis, apie ku­
rį vietos gyventojai, mylintie­
ji savo kraštą, sukurė gražių' 
padavimų ir dainose apdainuoj 
ja. I

Žirgokalnis yra neaukšta a- 
^iamos žemės kalva, esanti 
netoli Pajuodupio kaimo, apie 
porą kilometrų į šiaurę nuo 
Kupiškio miestelio. Kiek to­
liau nuo Žirgakalnio matyti ir 
didysis Kupiškio piliakalnis,1 
Paketurių kalnas ir kitos isto­
rinės vietos, kurios viena su 
kita artimai susijusios.

Žirgokalnis vardą gavęs se­
novėj, kada lietuvių raitinin­
kų sargybos ant šio kalno sto­
vėjusios. Didi praeitis reikš­
mingos vietos dabar jau pamir 
šta. Išliko tik migloti prisimi­
nimai senų žmonių pasakose 
ir padavimuose.

Garsi kaimo dainininkė U. 
Tamošiūnaitė, prieš kokį 60 
metų gyvenusi ten pat Pajuo­
dupio kaime, Žirgakalnį gra­
žiai apdainuoja vienoje daino 
je, kuri šioje apylinkėje senų 
žmonių tebedainuojama ir 
dabar. Žirgakalnio daina taip 
prasideda:

Miesto lauke ant kalnelio, 
prie Mustaikio ant kelelio, 
matę žmonės daugel kartų 
tenai lakstant žirgą sartų. 
Visaip, sako, pyški, žvengia, 
naktį žmonės eit ten vengia. 
Žirgakalnis jo yr’ vardas, 
kad toks eina nuo jo skardas. 
Gražus kelias smėliu piltas, 
pakalnėly yra tiltas — 
eina tiesiai į ulyčią.
šaly kelio yr’ krumyčia 
ir kažin kas ten duloja, 
po tais krūmais vis balnoja: 
nei tai žvėris, nei tai žmogus, 
šydinimus turi blogus.
Aš nė karto neregėjau, 
tik nuo kitų taip girdėjau, 
kad nedorai ten atsieina 
ir veltynių kartais eina...

Apie Žirgokalnį panašiai nu 
sako ir senų žmonių padavi­
muose, kurie šiandien jau re­
tai begirdimi. Kaip padavimas 
sako, naktimis Žirgokalny bū­
davę girdėti dunda, žvanga 
kaustytos žirgo kanopos, žven 
gia žirgas net Palėvenio miš­
kai skamba. Kalne tamsią nak 
tį pasirodo raudonas aukso 
žirgas. Tasai žirgas, kaip žmo 
nes spėja, esąs pasirodymas 
kalne paslėptų aukso lobių, 
kuriuos čia Žirgokalny paka­
susi pro kalną bėgdama prie­
šų vejama nežinoma kariuo­
menė. Pinigai supilti didelėje 
geležinėje skrynioje. Sako, 
dabar pasirodžius kalne auk­
so žirgui, reikia, kad atsiras­
tų didelis drąsuolis žmogus, 
kuris nebijotų naktį nubėgęs 
prie pat žirgo, suduoti jam 
šermukšnine lazda ir aukso

r

DUODAM PASKOLAS

Pirmų Morgičių
Chicagoj ir Apielinkėj, Lengvais Išmokėjimais: Pirki­

mui, Pataisymui ir Statymui Nauju Namų.

MOKAME
Dividendų Už Padėtus Pinigus. yjl

Kiekvieno asmens taupiniai yra apdrausti iki $5,000.00 
per Federal Savings & Loan Insurance Corp., 

Washington, D. C.

Turtas Virš $1,000,00
Dėl informacijų kreipkitės į:

MpIMAN.0 DAUKANTO// 
S federal Savings 

i.AND LOAN ASSOCIATIONAND LOAN ------------
OF CHICAGO

2202 West Cermak Rd.
Tel. CANaI 8887 Ben. J.

Chicągo,
Kazanauskas,

m.
Sec’y

RAŠTINĖS VALANDOS:
Kasdien nuo 9 ryto iki 
Ketverge nuo 9 ryto iki 7 v. v. 
Seredoj nuo 9 ryto iki 12 dieną.

5 v. v

STATYKITE!
Statome visokios rūšies nau­

jus ir taisome senus namus. 

Viską darome ant lengvų iš­

mokėjimų. Parūpiname F.H.A. 

paskolas ant 10—15 ar 20 

metų. Padarome planus, duo­

dame išrokavimus ir kitus pa­

tarimus veltui. Reikale kreip­

kitės prie

JOHN PAKEL & CO. 'J
GENERAL BUILDING CONTRACTORS tg

6816 S. Western Ave. Tel. Grovehill 0306 5

kuria 
lutarta komunazių kandidatui taį jo, pastovumaa ir part 
epriimti. Toliau užgirta ir ne|.jL, laime priklauso nuo dau 

čia 
yra 
jei
ne-

I mano, kad vyras yra privers­
tas viską 
šeimyninis 
gus abiem 

Čia dar 
vienas dalykas. Moteris priva­
lo užsilaikyti taip, kad butų 

i patraukianti dvasiniai ir fizi­
niai. Nėra reikalo eiti į kraš-. 
tutenybes puošiant veidą arba tis; Liet. Vyrų Piliečių Klubą, 

aps!6- dėvint brangius, vėliausios ma atstovaija du delegatai: 
Hote1, dos drabužius, bet užtenka zys B. Kučauskas ir Jurgis Ži- j Nupirko GraŽll Ūki 
Avė

nepriimti. Toliau 
visapusiškai pritarta šaukia- gelio mažmožiu. Moteris 
mam Philadelphijon Lietuvių |o-ia svarbesnę rolę Jei jj 
Vidurinės Srovės Amerikoje Lvelnaus, nuolaidžio budo, 
suvažiavimui, Rugsėjo-Sept. 1^. daboja savo išveizda ir 
ir 2 dienomis.

Todėl šiuo pranešame ir | 
kviečiame draugijų, organiza­
cijų ir pavienius veikėjus pri­
būti šaukiaman suvažiavimam 
kuris atsibus minėtomis dieno­
mis Lithuanian Music Hall, 
Tilton St. ir Allegheny Ave., 
Philadelphia, Pa. Pradžia 9-tą Į 
vai

del jos daryti, tai 
gyvenimas yra sma 
pusėm.
norėtųsi pabrėžti

Baltimores Lietuvių Draugi­
jų Taryba susideda iš vietinių 
draugijų atstovų. Ji veikia 
tautinius ir kulturinius dar­
bus. Per eilę metų, ji surengė 
daug svarbių susirinkimų ir 
sukėlė nemažai kapitalo Lie­
tuvos reikalams.

Tarybos dabartinis sąstatas 
yra sekamas: D. L. K. Kęstu­
čio Draugystę (turinčią virš >7:30 
400 narių) atstovauja trys de -Įėję, 
legatai: Jonas Alyta, Liudas tams 
Kašinskas ir Juozas šilans- tės.
kas; D. L. K. Mindaugio Drau ! Visi Tėvynę mylinti lietu- 
gystę (turinčią apie 600 na- viai, kurie tik gali liuosai veik 
rių) atstovauja penki delega- ti bei balsą pakelti, stoja už 
tai:Jurgis Kalinauskas, Vin- nepriklausomą Lietuvą ir smer
cas Lukoševičius, Vytautas Pe kia Lietuvos iždavikus. Laikas 
truška, Vincas Višinskas ir Ve ir mums prisidėti visais gali- 
ra Mikušauskiene; Lietuvių mais budais prie Lietuvos lais- 
Atletų Klubą (300 narių), at­
stovauja trys delegatai: Ka-j 
zys H. Laukaitis, Antanas Mi-.kite 
ceika ir Matas Kurelaitis; S. J nes 
L. A. 64 kp. (200 narių), dele 
gatas vienas — Ant. Kurelai-

.vės kovų.
Visi Tarybos nariai malonė- 

susirinkti į minėtą posėdį, 
bus daug svarbių tarimų.

— Vera Mikušauskas.

ryto.
ečiams-delegatams 
patartina Loraine 
d St. ir Fairmount

Ka- Ponai A. Miliauskai

3 
arba Majestic Hotel, Broad ir | 
Girard Ave.

Tinkamas rezoliucijas, 
veikinimą musų valdžiai už 
Lietuvos reikalų užtarimą, 
kaip ir patį programą susiva­
žiavimui vesti, paliekame su­
daryti šaukiamo suvažiavimo 
Centrui.

, dos drabužius, bet
’ kad moteris švariai užlaikytų 

į save ir namus. Tuomet vyras 
ir po desėtko, kito metų ne- 

1>a>’ klausinės nuolat savęs: “Ką 
aš joj apsivesdamas mačiau?”

Stikliniai Išdirbiniai

Reikalų Komitetas

M. Mankelevičius, v 
L. R. Bura, fin. rast. 
Z. Jankauskas, rašt.

“Margutis” Kviečia Jus 
Atsilankyt j Jo Pramogą

Didžiausis šių Metų Piknikas 
Riverview Parke

Šį sekmadienį, rugpiučio— 
August 25 d. Chicagos ir apy­
linkių lietuviams teks pasi­
džiaugti savo vienintele lietu­
vių diena, kuri įvyks River­
view Parke Chicagoj. Kadan­
gi šįmet neturime specialės 
lietuvių dienos pasaulinėj pa­
rodoj, tai
didžiausią musų sueigą, 
surengimo

ši diena atstovaus 
Jos 

iniciatyvą pasiėmė 
kurio pagalbon atė- 
>ji lietuvių visuome- 

butent—biznieriai, 
esionalai, jaunimo grupės, 

irai, simfoninė orkes- 
tai, aktoriai ir tt. ir tt. 
kurioj įvyks šių metų 

is lietuvių spektaklis 
ore, yra Riverview 

Jis savo grandiozišku- 
tetišku įrengimu daug

Krautuvėse jau pasirodė 
įvairus stikliniai audiniai, ku- 

j riuos galima vartoti kaipo už- 
Juos 
pro-

, dangas langams ir pan.
I lengva plauti ir nereikia
Į syti.

Lovos—Dviem Ar Vienam?

New Yorko rakandu firma 
išsiuntinėjo užklausimus įvai­
rioms šeimoms kokias lovas 
jos geriausia mėgsta: plačias 
del dviejų, ar siauras del vie­
no. Daugiausia pritarimo gavo 
plačiosios—“double” ir štai 
del ko. Tula moteriškė atsakė:

“Nėra progos pasibarti su 
vyru, kai jis miega atskiroj 
lovoj.”

Kita užklaustoji atsakė:
“Plati lova del dviejų yra 

palaiminimas toms moterims, 
kurių kojos greit atšala.” Ar­
ba štai dar viena priežastis:

“Žmona nori turėti sale sa­
vęs vyrą, nes nakties laiku 
jaučiasi saugiau ir pilnoj ra­
mybėj.

šalininkės siaurų lovų pama 
tuoja sekančiai:

“Plačioj lovoj, kurioj miega 
dvi ypatos negalima tinkamai 
pailsėti, nes nėra progos išsi­
tiesti, taip, kaip norėtųsi. Vy­
ras paprastai knarkia, arba 
kalba sapne, o dažnai nutrau-

gas; Moterų Piliečių Klubas 
(300 narių) atstovauja, Elž­
bieta Lazauskienė ir Marijo­
na Remeikienė; Dainos Drau­
giją, atstovauja Marijona Jur- 
kšiatė ir Marijona Milunaitie- 
nė; Biznio ir Profesijos Są­
jungą, atstovauja buv. Teisė­
jas Vincas F. Laukaitis, Onuf- 
ras Brokas ir Simas Levanavi- 
čius; Pirmo Republikonų Klu­
bą, atstovauja Stasys Mikuc­
kis ir W. M. Stankis; Lietuvių 
Demokratų Klubą, atstovauja, 
adv. Thomas G. Gray, Juozas 
Skorka, adv. Nadas Rastenis 
ir Petras Malinauskas.

Dabartinė Tarybos valdyba: 
Antanas Miceika, pirmininkas, 
buv. teisėjas, Vincas F. Lau­
kaitis, vice-pirm., Vera Miku- 
šauskienė protokolų raštinin­
kė, Jurgis Kalinauskas finan­
sų raštininkas ir Elzbieta La­
zauskienė iždininkė.

Taryba, susirinkime laikyta­
me liepos 1, šių metų — su-

Court, Cicero, 
gražų ūkį prie 
Robert’s Road, 
aktarų žemės, 

sodas ir

MODERNIŠKAI ĮRENGTA 

Fotografavimo Studija 

Visų Rūšių Nuotraukos

W. J. STANKŪNAS

J. HERTMANAV1ČIUS
Insurance — Ncrtary Public

Apdraudžia namus, rakan­
dus, biznius, langus, automo 
bilius ir tt.

kia antklodę ir sutrukdo mie­
gą-”

Tokie tai yra moterų parei­
škimai. But įdomu sužinoti ką 
apie tai sako vyrai.

Milionieriaus Fantazija

Keturiosdešimts jaunų porų 
gavo pasiūlymą iš milionie­
riaus Clifford Washburn, iš 
New York eiti į savotišką kon- 
testą. Kuri pora greičiausiai 
pagimdys dvidešimts vaikų, 
tai bus suteiktas gražus namu­
kas. Taip, lengva pasakyti, 
bet nelengva išpildyti.

bet

tar-

Musų reporteriui teko suži­
noti, kad pastaromis dienomis 
pp. A. Miliauskai, plačiai ži­
nomi veikėjai ir sandariečiai 
1837 S. 49th 
III. nusipirko 
111 gatvės ir 
Ūkis turi 20
gražus vaismedžių 
keli aktarai gražaus miško. Už 
ūkį užmokėjo $10,000.00, 
jis vertas daug daugiau, 
yra geras investmentas.

Ponai Miliauskai tuom
pu dar nėra nusisprendę ką 
tame ūkyje veiks: gal staty- 
dinsis jame vasarnamį, o gal 
pavartos kokiam nors bizniui.

Kaip žinome pp. Miliauskai 
kiek metų atgal buvo nusipir­
kę ūkį prie 87-tos ir Kean av., 
kuriame pastatė gražų namą 
ir įrengė puikų parką pikni­
kams. Dabar tas parkas yra 
Paul Tied (Gritienio) nuosa­
vybė ir sėkmingai jam einasi 
biznis.
? Šia proga norime priminti, 
jog pp. A. Miliauskai yra ma­
lonaus budo žmonės, geri lie­
tuviai 
gerus 
kaipo 
mą ir

FOTOGRAFAS

3315 So. Halsted Street i

H Tel. Yards 1546.
i------------ ----------------------- ---- ■ —♦

į Skanus Valgiai
n1 ir Visokie Gėrimai

Pabst Blue Ribbon
i’ ir Lengvi Užkandžiai H

ST. LENDZBERGIO
i UŽEIGOJ
: 1435 W. 47th St.

"Pusantro bloko nuo Ashland1

HKviečiami visi tautiečiai bile 
n laiku, bile valanda. n

Padaro Kontraktus, Mort- 
gičius, Leasus ir tt.

840 W. 33rd Street
Chicago, Illinois

Phone Yards 4789

Englewood 5883-5840

P. CONRAD
FOTOGRAFAS

. 420 WEST 63RD STREET
Dar gražiau, moderniškiau 

įrengta.

Phone Boulevard 7258
LIETUVIŲ ĮSTAIGA

MONARCH
Wine and Liquor Store

. John Gaubas, Sav.
3529 So. Halsted St

Chicago, Hl

patriotai ir remia visus 
tautinius darbus. Na, ir 
toks, turi gerą pasiseki- 
biznyje.—Rep.

žirgas subyrės į auksinių pini­
gų krūvą. Kai kas mėginę kai 
nelį badinėti ir kasinėti, bet 
paslėptų lobių neradę. — “T”.

Walter Woidatas Išvyko 
Į Cubą

Phone BOUlevard 4552 Moterims: TREČIADIENĮ

SOUTH PAULINA

Visur kur tik gyvena lietu­
viai, ten yra ir Lietuva, Ją su­
daro musų kalba, papročiai ir 
Tėvynės meilė, kuri nežino

Atšalus Chicagos orui, Wal­
ter Woidatas, 3220 S. Emerald 
Ave. išvyko į Cubą dviem sa­
vaitėm atostogų. Kelionę jis 
atliks automobiliu ir laivu.

Žmogus, kuris nekovoja už 
savo ir kitų laisvę, neįvertina 
paties gyvenimo.

Anglų orlaiviai Afrikos pa­
krantėse nuskandinę keturius 
italų laivus.

RUSSIAN TURKISH BATHS
ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ

Naujai įrengtas rusiškas kambarys su akmenų krosnim. 
Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos

ELEKTR1KINIS GYDYMAS
Mineralinės, sulferinės vanios duoda didžiausią kraujo 
cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų.

1657 West 45th St. Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas



i Svetimi Gricių n a 
rūtos Šventoves

noves Pasakojimas 
i Dienu Lietuviams

— štai jau kelinta naktis aš 
džiu prie aukuro ir stengiuos 
mįslę atminti, — atsakė tyliai 
nelga.

sė-
šią 
Mi-

— Musų Praamžius tikrai 
kaip nors nubausti jo švento 

tartum 
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Man
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__“S.” Red.
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V y ta u
tą ra

itu, kai tik

tu re j 
vių niekintojus. Bet jis tyli, 
sutinka be kovos naujajam 
užleisti savo Žemaičius.

dėlė paslaptis, kurios 
spėti, — sušnabždėjo
ido savo žilą galvą ant krutinės.

Tikrai, įvedus krikščionybę Lietu­
voje, Vytautas norėjo, kad lietuviai 
perprastų naujojo tikėjimo tiesas ir 
virstų jo gerais išpažintojais. Kadan 
gi lietuvių dvasininkų nebuvo, tai 
naujojo tikėjimo 
si pamokslininkų 
Tarp kitų buvo

skelbti jis 
iš kitų 

atkviestas

kvietė-
kraštų.
garsus 

Prahos pamokslininkas Jeronimas. 
Vytautas pasiuntė jį žemaičių krikš­
tyti. Jis jam davė palydovų būrį ir 
tam tikrą raštą, kuriame buvo įsa­
koma ne tik pamokslininkui nesi­
priešinti, bet dar ir padėti. Jeroni­
mas, turėdamas tokį galingą 
ją, per daug nesivaržė: jis 
šventuosius ąžuolynus, griovė
rus, gesino šventąją ugnį. Jo nuo­
mone, jis elgėsi pagal savo sąžinę 
bei Dievo įsakymus, tačiau žemai­
čiams jo darbai buvo nepakenčiami. 
Kaip vaidilutė sakė, neprašytą sve­
čią žemaičiai butų seniai sudoroję; 
bet bijojo Vytauto.

globė-
kirto

auku-

Dievai derlių davė gerą. ir, jei taip 
kitais metais, šventė butų buvusi la­
bai linksma. Bet aprašomieji metai 
nebuvo palankus stabmeldžių reli­
ginėms iškilmėms. Eidamas į ramo­
vę, kiekvienas galvojo: gal jau pa­
skutinį kartą . . . Todėl ir dovanos 
tais metais buvo daug gausingesnės, 
kaip paprastai. Neramiais laikaiš 
tikėjimo jausmas visada pakyla. 
Žemaičiai, tarytum norėdami ypa­
tingai pabrėžti savo prisirišimą prie 
senųjų dievų ir jų tarnų, tai me­
tais 'sunešę labai gausingų dovanų. 
Tačiau jos neįdžiugino krivių ir ra­
movės įnamių. Visiems graužė gal-

l • I » 11 ‘ (
vas susirūpinimas ir spėliojimas:1 
kas bus?

Apie vidudienį prasidėjo aukoji­
mo iškilmės. Minelga stovėjo prie 
aukuro ir sekė, kaip į ugniakurą 
krinta varpų bei laukinių gėlių puo 
kštės. šventoji ugnis nuo metamo 
vis naujo kuro kilo aukštyn, ir lieps 
pos viršūnės beveik jau laižė ąžuo­
lo šakas. Minelga žinojo, kad pa­
protys reikalauja, liepsnai pakilus 
ligi šakų,, kreiptis į žmones ir pa­
reikšti jiems dievų valią. Šį kartą, 
tačiau, jis kažin ko delsė, lyg ne- 
bepasitikėdamas savimi, lyg lūku­
riuodamas dievų valios pareiškimo 
iš aukščiau. Žmonės, sulaikydami 
kvapą, laukė, įbedę pilnus nerimo 
žvilgsnius į palinkusią krivio statu­
lą, įsižiūrėjusią į šventąją ugnį ir 
tarytum pamiršusią visą pasaulį. 
Pasigirdus minioje murmėjimui, 
prie Minelgos priėjo Rėdą ir, pa­
liesdama jo ranką: tarė:

— žmonės laukia dievų valios 
apreiškimo . . .

Minelga, tarytum, su dideliu var­
gu atplėšė savo žvilgsnį nuo auku­
ro ir, kai jis pažvelgė į minią, jo 
akyse liepsnojo pasiryžim bei atka­
klumo ugnis.

— Žemaičiai, — prabilo krivis 
dusliu, iš susijaudinimo virpančiu 
balsu — aš kelias naktis išrymojau 
prie šio aukuro, laukdamas dievų 
valios apreiškimo. Be c dievai tylėjo. 
Jie prabilo tik pAškutinę akimirką. 
Aš žinojau, kad jie prabils, nes jie

gesinta Amžinoji Ugnis, bet jos žie­
žirbos neturi išblėsti musų širdyse. 
Vietoje išgriautų ramovių musų gi- 
riosė senįeji aisčių dieyai mums lie­
pia) jds pasistatyti savo širdyse. 
Ten jokios audros jų neišgiraus. 
Kol * lietuviai gyvens savo tėvų že­
mėje, tol jie turi turėti savo die­
vus, nes tik gimtoji žemė'juos pd-

V. I D l ♦ I
gimdo ir, nustojus gimtosios že­
mės, jie gali išnykti. Tautos dievai 
gali pakeisti savo vardus, gali pasi­
keisti jų tarnai ir garbinimo būdas, 
bet negali keistis patys dievai, nes 
jų vardas yra — tėvynės, savo kal­
bos ir papročių meilė! Jei naujojo 
Dievo tarnai mums užgesins šį au­
kurą, kiekvienas jūsų iš čia tepasi­
ima Amžinosios Ugnies kibirkštį, ją 
giliai paslepia savo krutinėję ir te-

Lietuvo
Prasidėjo Rusifikacijos Banga 
Lietuvoje.

. Basines Man Becoi 
Civic Minded

Į Lietuvą sykiu su slapta po | 
licija atvyko ir būriai naujų 
rusifikatorių, kurie varo žmo­
nes į savo koncertus, krutu­
mus paveikslus ir visokias pa-' 
rodąs. Visas kraštas užverstas Į 
bolšeivikų propoganda rusų ir 
lietuvių kalbose.

Trūksta Medžiagos Statybai

ną ir
izių 
s ir

Ėmė brėkšti. Krivis atsiduso ir, 
pakėlęs galvą nuo krutinės, vėl žvil­
gterėjo į Rėdą. Ji didelėmis, plačiai 
atvertomis akimis tebežiūrėjo į liep- 

rodėsi miegojo. Taisyklingų, 
bruožų veidas atrodė išblyš- 
suakmenėjęs, tarytum įkuni-

i jęs sielvartą ir kartu atsidavimą 
i dievų valiai. Vaidilutė, neatitrauk- 

’ dama žvilgsnio nuo liepsnos, paėmė 
porą sausų pliauškių ir Įmetė į ug­
niakurą. Liepsna blyksterėjo, pakilo 
žiežirbos ir vėl tuojau nurimo.

Kažin kur pragydo gaidys.
— Šiandien didelė rugiapiutės 

šventė. Bus daug darbo. Eisiu tru­
putį pailsėti, — atsikėlė Minelga ir, 
pasiramsčiuodamas ilga lazda, iš lė- 

nuo ugniakuro atsitolino. Reda 
turėjo į jo sulinkusią nugarą ir 
pasidarė be galo gaila seno die- 
turno, kuris visą savo gyvenimą

stengėsi dorai tarnauti dievams ir 
žmonėms. Iš jos didelių akių ėmė 
riedėti ašaros, bet ji nekantriu mo- 

nubraukė. Po valandėlės jos 
pasidarė ramus ir bejaus-

to

jai
vų

stu jas 
veidas
ini

Rytą apylinkės gyventojai ėmė 
iktis į rugiapiutės šventę. Visi 
s-nešė paaukoti dievams rugių 
i pų ir laukinių gėlių puokštelių.

Australijos Lakūnas su vir­
tine kulkų pasirengęs kovon.

visada prabyla, kai žemaičiams atei 
na sunkus laikai. Musų valstybė 
šiandiena galinga. Reikia dešimti­
mis dienų keliauti, kol pasieksi jos 
sienas. Vieną jos krantą plauna 
Baltijos jura, kitą — Juodoji. Musų 
priešai sutramdyti, ir • nei musų-šei- 
pioms nei musų derliui negręsia pa­
vojus. Bet,musų kraštą užpuolė ki­
ta nelaimė: atsibastė naujojo Die­
vo skelbėjai, kurie nori iš musų šir­
džių išplėšti senąjį aisčių tikėjimą. 
Jie. gesina ugniakurus, griauna al­
kas, kerta šventuosius ąžuolynus. 
Senieji aisčių dievai turi trauktis 
vis giliau į girias. Musų dievai ver­
čiami būti tremtiniais! — griausmin 
gu balsu sušuko krivis. — Ar mes 
leisime atėjūnams niekinti musų -ti­
kėjimą, ir ar dievai musų nenu­
baus, kad mes nuo jų nusigrįžiame 
tada, kai visomis galiomis turime 
jiems tarnauti? Jus laukiate iš ma­
nęs dievų valios apreiškimo. Senieji 
aisčių dievai man liepė jums pasa­
kyti štai ką: lietuvių tauta gyvens 
tol, kol nepamirš savo senųjų dievų, 
su kuriais ji atėjo į pasaulį ir su 
kuriais ji turi nužengti į kapą. Ga­
li ateiti svetimi dievai, gali būti iš­
griautos musų dievų ramovės ir už-

perduoda ją savo vaikams ir vaikų 
vaikams. Tegloboja Lietuvą Praam­
žius ir tesuteikia jis mums jėgų iš­
saugoti musų prosenelių tikėjimą 
amžių amžiams!

Vos aidu nuskambėjus toli už ra­
movės aptvaros paskutiniams krivio 
žodžiams, prie vartų įvyko sąmyšis. 
Minia, lyg aštraus kardo perkirsta, 
staiga persiskyrė į dvi dalis. Minel­
ga ir kiti prie aukuro buvusieji šven 
tikai pamatė vartuose būrelį raite­
lių, kurių priekyje ant mažo žemai 
tiško arkliuko sėdėjo ilgais, juodais 
drabužiais apsidaręs vyras. Jo ko­
jos beveik vilkosi žeme. Išblyškęs, 
liesas, juoda barzda apžėlęs veidas 
atrodė nuvargęs, tačiau jame spin­
dėjo kažin koks nepermaldaujamas 
užsispyrimas. Su vos pastebima pa­
nieka lupose jis žiurėjo į minią ir 
aukurą. Per minios galvą nuskriejo 
šnabždesys: — Jeronimas!

Iš tikrųjų, tai ir buvo garsusis že­
maičių krikštytojas Jeronimas. Pa­
tyręs, kad šioje vietoje stabmel­
džiai ruošiasi švęsti rugiapiutės 
šventę, jis atskubėjo jos suardyti ir 
ta pačia proga pasėti pirmųjų nau­
jojo tikėjimo grudų.

Jeronimas mostelėjo ranka. Iš jo 
palydovų tarpo išėjo du stiprus vy­
rai, vienas kastuvu, kitas kirviu ne­
šini. Abu jie sustojo prie aukuro.

Jau trys savaitės kaip mies-; 
te negali gauti nė saujos ce­
mento. Ypač del to smarkiai 
nukenčia įvairus viešo pobū­
džio reikalai, sakysinių moky­
klų statyba, tiltų, šaligatvių 
remontas ir tt.

2)®EldlSl!r©® NAUDAM

PIKNIKAS

Tas ne lietuvis, kurs tėvynę 
Bailiai, kaip kūdikis apleis; 
Kuris pamins ką bočiai gynė 
Per amžius karžygių keliais!

| A ■ - ———————————'

.Tas, kuris nešėsi kirvį, apmetė aki­
mis šimtametį ąžuolą, po kuriuo 
nuo neatmenamų laikų kūrenosi 
šventoji ugnis, tarytum, įvertinda­
mas jo stiprumą, ir užsimojęs kirto 
į kamieną. Visa minia aiktelėjo, lyg 
kiekvienam butų kas trenkęs kirviu 
į galvą. Tačiau kirtikas į tai neat­
sižvelgė ir varė toliau savo darbą. 
Baltos skiedros lakstė į šalis. Kai 
kurios jų krito į ugnį. Minia tylėjo, 
lyg apmirusi. Duslus kirvio dužiai 
pex* sustingusių žmonių galvą aidė­
jo toli už romovės aptvaros ir ny­
ko girios tankumynuose.

Gal but, šventvagiui butų pavy­
kę ąžuolas nugriauti, jei jo nebūtų 
ištikusi nelaimė. Kartą užsimojus, 
staiga nusmuko kirvis ir krisdamas 
pataikė jam į koją. Kirtikas par­
griuvo ant žemės. Minia vėl aikte­
lėjo ir iš lupų į lupas nuaidėjo šna­
bždesys: ■ • a

•— Perkūno kerštas!

Bus daugiau

Because of the proseni 
conditions, many p€°P‘e 
seeking to obtain their . 
rican citizenship paPers« 

In order that help ma 
rendered to such peoph 
A Shulmistras has start 
citizenship class when 
tructions will be £IV< 
thos who desire. The pla 
registration to this class i 
Shulmistras Realty Mart. 
S. Archer Ave. W edne 
evenings between 8 and J

— E. A.

Judge Zuris Day Sept. 
18th At Westgate 
Country Club

Judge John T. Zuns c 
the Municipal Court oi ( inc; 
go will be honored by h 
friends at a Lithuanian Go 
Day and dinner at .the Wes 
gate Country Club, W cd no 
day Sept. 18th.

Al. G. Kumskis southsk 
district representative of tl 
Chicago Park District i> g 
neral chairman of arrang 
ments committee announce 
that the program also includ 
a special demonstration 
golf shots by Tom Walsh g< 
pro at Wesgate and and 
tertainment program in ti 
evening.

Justin Mackiewich, promi 
ent Lithuanian Banker ai 
president of the Standard I

i deral Savings and Loan Ass 
heads a list of over 100 pi' 

! minent Lithuanian newspap 
į business, civic American L 
j gion and political Leaders 
general chairman of the da 
event.

Skaitykit “Sandarą"

Rengia
Sandaros

Pirmas
Apskritys

Nedėlioj, 
Rugsėjo- 
(September) 

22 d., 1940
FEDERAL SAVINGS

TURTAS VIRŠ - - - §5,400,000.00
ATSARGOS FONDAS $370,000.00

Dabar Mokame Už Padėtus Pinigus.
Duodam Paskolas Ant Namų 1 iki 20 mt.

Lli

STANDARD LOAN ASS N OF CHIC
4192 S. ARCHER AVE. Justin Mackewich

Keistučio Gražiam Parke
--t* -• • • ’♦ •

East Dedham, Mass.,
1 ; ——

Tai bus savos rūšies Mass. Valstijos Lietuvių Diena! Bus įvairus Sporto programas; bus 
į duodamos gražios dovanos; griež gera orchestra šokiams-. Bus skanių valgių ir gėrimų ir 
į visa eilė kitų įvairenybių. • i *• « . , r •

Taigi šiuomi esate kviečiami visi Mass, valst. lietuviai atsilankyti, neš tai gal bus pa­
skutinis šio sezono musų tyrame ore toks nepaprastas susivažiavimas.

Senesnieji pasikalbėsime apie musų tautos svarbiuosius reikalus, jaunimas galės smagiai 
pasišokti; pamatysime gražų programų ir dar turėsime progos laimėti gražias dovanas.

TODĖL NEPAMIRŠKIME ŠIOS TAIP-NEPAPRASTAI SVARBIOS DIENOS!!

IA T V h A I TAVERNŲD ’ ¥ ' G 1NINKAI

.Kuomet jums reikalinga geros De 
Pašaukite . .

g ’ ’ ’ Louis Mingeią
E Phone LAFayette 3632-33

| SOUTH SIDE WHOLESALE LIQUOR
» John F. Skorpik, Sav.

I 1945 W. 47th St. Chicago,

WIHIIIHHflWRIMIIBIlWHIlflflHWWIIIIHIIIIII ♦ IIIIIIUIIU* lllill



savaitė kita 
tyrame ore 
sime ruošti

Vasara jau baigiasi. Dar 
ir musu veikimas 
pasibaigs. Pradė- 
savo parengimus

E5PAKA Centro

Brolis Baltramiejus 
Ėmė Svajoti Apie
Šeimynišką Rojų

__ Tur but ji vietoj galvos svetainėse. Butų gerai, kad
turi kopūstą. Sandaros kuopos bei apskri-

— Na, Dėde Pakauši, dabar 
aš tave tai- pasigavau!

— Ar tu sapnuoji, broli Bal 
tramiejau? Dar 1 nepasisveiki­
nai, o jau kalbi apie, pagavi-
A11 <*• * .

— Aš tave pačiupau už lie- 
žiuvio, kitaip sakant — paga­
vau bemeluojant!

— Eik sau, eik!
— Dievaž, taip yra. Tu vi­

sada giri moteris ir pasakoji, 
jog be ju nėra jokio smagu- 
mo gyvenime, bet paklausyk 
ką jos padarė Lietuvoj...

— Nu gi išauklėjo arti tri­
jų milionų geru lietuvių, pa- ■ 
puošė visą kraštą rankdar- ; 
biais, gėlėmis, dainomis ir pan.

— Ach, tu nieko nežinai, 
jei taip kalbi!

O kokį gi tau įlindo zirzė į 
galvą, kad taip pradėjai karš- ( 
čiuotis, broli Baltramiejau?

— Šiur tzing! Pasakityk ką 
rašo vienas laikraštis apie rau 
donarmiečių pasitikimą Lietu- 
voj. Moterys ir merginos nega 
Įėjusios atsigerėti bolševikais.

— Nemanau, kad tokie non 
sensai butų rašomi geram lai­
krašty.

— Musų brolijai prisiuntė 
iš Kauno keletą ‘’Lietuvos Ai-

_Nažutkienei įkalbėjai jog čiai pasistengtų šiame sezone 
Kosiejoj yra tikras rojus, kur šį tą suruošti ir nors dalelę 
moterys yra laisvos nuo vyrų, skirti ir centrui — laikraščiui

__O ką gi tu jai atsakei? Į ar namo fondui.
— Man ir liežiuvis susimai- Piknikas Centro Naudai

,šė. Ji pasiūlė, ka d važiuočiau
su ja į tą rojų p:.gyventi.

— Neblogas sumanymas,
broli Baltramiejaia. Tu busi
antruoju Adomu. o kai sugrie-
šysi prieš viešpatįį Staliną, tai
pasiųs tave su Na žutkięne pas
Abraomą.

— Jeigu taip, iLai aš geriau
pasiliksiu savoj b rolijoj.

— Reiškia, nen ori pagyven-
ti su Nažutkiem» bolševikiš-
kam rojuje?

— Well, jeigu ir ją beiše­
vikai nacionalizucis, taip kaip
Lietuvos žemę, t;ū koki man
bus. iš to “patiek: *• 9

Tuomet abu uisite laisvi,
broli Baltramiejau.

__ Bet man geriau patinka 
susijungus; kai vienas kitam 
priklauso ir dalinasi širdies 
jausmais. Tada jauti, jog turi 
tikrą moterišką draugą.

__ Tai kodėl tu to nepasa­
kai misiukei Nažutkienei.'

— Dievaž, bėgsiu pas ją 
paklausti ar ji vietoj bolševi­
kiško rojaus nesutiktų įeiti į 
šeimynišką rojų. O tuom tar­
pu gud bai, Dede Pakauši!

Neseniai mums p. J. Arlau­
skas pranešė, kad Sandaros 

į Pirmasis Apskritys rengia cen 
'tro naudai pikniką, kuris įvyk 
:sta sekmadieny, Rugsėjo-Sep- 
tcmber 2 dieną, Keistučio Par­
ke, East Dedham, Mass.

Centras atspausdino šiam 
I piknikui porą tūkstančių pla- 
I katu ir .juos pasiuntė apskričio 
i *■
Isekr. p. J. Arlausko vardu ir 
antrašu. Taipgi dedame gar- 

Isinimą ir į Sandarą. Tai vis- f
kas. ką mes būdami Chicagoj I

‘galime padaryti.
Tačiau mes iš savo pusės 

prašome brolių ir seserų San-
(dariečių jame skaitlingai daly 
vauti. Patys važiuokite ir ra- 

i ginkite savo draugus. Momen- 
Įtas vra labai svarbus! Musu 
tėvynė Lietuva reikalauja di­
desnių iš musų darbų. O tiems 
darbams rcikalingos ne vien 

i pastangos, bet ir kapitalas.
Taigi, lankydamiesi į paren- 

' gimus, netiesioginiai mes pa- 
igelbėsime savo laikraštijai 
vesti kovą už Lietuvos nepri­
klausomybę.

Aukos Namo Fondui
do” numerių ir štai klausyk 
kas ten pasakyta:

“Kai Telšiuose sustojo rau­
donarmiečiai, Telšių moterys 
žemaitės pametė galvas: pa­
čiupusios bolševikų kareivį 
kuone išrengė, iščiupinėjo rū­
bus, išžiūrėjo, iš kokios me­
džiagos jie siūti, apčiupinėjo 
batus ir tt. Išvadą padarė, 
kad tai žmogus...”
—Del ko su taip nusistebėjai 

suradęs šią informaciją?
— Kaip gi nenusistebesi, 

Dėde Pakauši, kai moterys 
taip elgias su svetimais vyrais 
ir dar atvykusiais iš Rusijos.

— O nuo kada gi tu pradė­
jai šventai tikėti bolševikų pro 
pogandai?

— Bet taip rašo lietuviškas,

Leap Year Privers 
Likviduotis Nekaltu 
Berneliu Broliją

Šie metai labai žiaurus del 
nekaltu berneliu brolijos, nes 4-
daug nekaltų bernelių pametė j 
ją ir įžengė į griešną gyveni­
mą.

Paskutinėmis dienomis buvo; 
gauta rezignacija iš nekalto 
bernelio Bruno Gedimino, ku­
ris buvo su kunu ir dūšia at­
sidavęs brolijai.

Mes likusieji nekalti berne­
liai sunkiai pergyvename šį 
netikėtą įvykį ir pasiliekame 
abejingi apie tolimesnį broli­
jos likimą. O tau Helen, už

Namo Fondo Komisija pri­
davė asmenų sąrašą, kurie pri 
sidėjo prie Sandaros Namo 

(Fondo pereitam Sandaros ban- 
kiete. štai jų vardai:

Dr. M. J. Vinikas . $25.00 
Wm. F. Laukaitis ...... 5.00
Emilija Milkunag ........  2.00
Po doleri: Ad. Vasel, Al- 

votas Alis, St. Naudžiūnas, St. 
Gižius, V. P. Yankus, Dr. A. 
J. Normantas, M. J. Pečiulis, 
Salomija Čerienė, Johana Va- 
rašienė, Sabina Žolienė, V. 
Vitkus, Daktarė Slakis, Jonas 
Bijanskas, Mr. Mockus, Marė 
Micevičienė, S. Vitaitis, D. 
Klinga, J. Maziliauskas. Smul­
kių surinkta 50c.

Viso .................. $50.50

Keisti Papročiai Pas 
Įvairias Tautas

Rašo Dr. G. L Bložis

Papročiai ir įsitikinimai del 
praradimo dantų yra labai į- 
vairus. Daugumoj imant dan­
tų praradimas yra skaitomas 
kaip nelaimė iš priežasties as­
mens apsileidimo bei neišven­
giamos ligos. Kaikuriose šaly­
se praradimas dantų, ypatin­
gai priešakinių skaitoma reli­
ginių pareigų atlikimu.

Puslaukniai žmonės turi į- 
vairių būdų savo dantis darky­
ti — tai ištraukiant, tai nus­
mailinant virbalo pavidalo. 
Tas nepaprastas dantų gadini 
mo paprotys užsiliko ypač in- 
dusų tautoj.

Formosa salose, kurios ran­
dasi Japonijoj, merginos su­
laukę tam tikro amžiaus turi 
ištraukti priešakinius dantis 
del to, kad mergina galėtų ge­
riau kvėpuoti per tokią spra­
gą ir tokiu budu ji stipresnė 
ir gražesnė išauga. Tai toks jų 
įsitikinimas

Kinijoj Kweichow provinci­
joj yra ypatingai keistas pa­
protys turintis tikslą “apgriau 
ti vyro namų”, tai yra kada 
vyras savo businčiai žmonai 
išmuša du priešakinius dantis 
suteikdamas jai kaipo vedybi­
nę dovaną.

Bet štai kitur dar blogiau, 
būtent Pietinėj Afrikoj jeigu 
moteris nori savo vyrą pilnai 
patenkinti, tai turi du viršuti­
nius ir du apatinius priešaki­
nius dantis pati sau išmušti, 
tuo įrodydama kad tikrai myli 
savo vyrą.

Tas žalingas paprotys vyrų 
irgi neaplenkia. Pas kai ku­
riuos Afrikos gyventojus kuo­
met berniukas sulaukia dvyli­
kos metų, tai jis yra priima­
mas į suaugusių vyrų skaičių 
su ypatingais pažymiais; bū­
tent jis privalo duoti sau iš­
imti du priešakinius viršutinius

dantis. Jeigu vaikas nesušun­
ka iš skausmo, tai tuomet jis 
tampa primtu į suaugusių vy­
rų eiles.

Štai, Australijoj dar keistes 
nis įprotis, — vaikas tam tik­
rų metų Plaukęs turi eiti į 
girią ir ten išbūti naktį ir dvi 
dienas. Girioj būdamas turi iš­
simušti sau keletą.-viršutinių 
priešakinių dantų ir dar turi 
parnešti ir parodyti tuos iš­
muštus dantis savo motinai.

Indusų merginos bei mote­
rys savo vedybų dienoj turi 
daug skausmo nukentėti, duo­
damos išmušti savo dantis, 
nors perlaužtas dantys sutei­
kia neišpasakyto skausmo.

Indusai ir kiti puslaukiniai 
gyventojai savo moteris ma­
žiau įvertina negu Lietuvos u- 
kininkas savo, kadangi Lietu­
vos ūkininkas įkerpa avies au­
sį dėl pažymėjimo, tuo tarpu 
indusai pažymi savo moteris, 
išmušdami joms priešakinius 
dantis.

Štai kokių keistumų dar pa­
sauly randasi. Mes civilizuota­
me krašte gyvendami stengia 
mes savo mažiems vaikams 
palaikyti jų laikinius bei pie­
ninius dantukus normalėj vie­
toj, idant užtikrinus jų pasto­
vių dantukų normalų išsikali- 
mą ir susieiliavimą, kas pagra 
žiną veidą ir dikčiai palengvi­
na virškinimo aparatą.

Tik Tokiu Budu Kartais 
Pasiseka Apeiti 
Raudonųjų Cenzūrą

Visiems Lietuvos laikraš­
čiams uždėta aštri cenzūra. 
Prieš okupantus nevalia pasa­
kyti nei žodžio. Puslapių pus­
lapiai užpildyti giriniais So- 
vetų Rusijos ir naujo režimo. 
Rodosi, kad visa lietuvių tauta 
per vieną akymirknį tapo mas 
kolių garbintojais.

Vienok nežiūrint į visą cen­
zūros griežtumą, kur nors tarp

Pirkite Nauja Bulck

ne rusų laikraštis.
Maskoliai dabar valdo vi-

tokį nemielaširdingą darbą, 
kurį atlikai ištraukdama Bru-

Taigi šiuomi tariame visiem 
aukavusiem širdingiausą ačiū.

eilučių užtinki ir tikrą lietu­
vio mintį. Toji mintis pasako­
ma neaiškioj, netiesioginėj 
formoj. Štai pav. vienas Kau­
no laikraštis įdėjo tokias eiles, 
verstas iš latvių kalbos:

TAUTAI

Šį galvojo, tą galvojo; 
Svetimieji daug galvojo; 
Ką galvojo svetimieji, 
To nereikia tau golvotĮ 
Tu galvok: laikai užgims, 
Kai galvot kiekvienas ims.

Šį kalbėjo, tą kalbėjo, 
Svetimieji daug kalbėjo; 
Ką kalbėjo svetimieji, 
To nereikia tau kalbėti! 
Tu kalbė: bendri vargai, 
Tad vieningi — ne vergai.

šį padarė, tą padarė, 
Svetimieji daugel darė; 
Ką gi darė svetimieji, 
To nereikia tau daryt! 
Tu žinoki: tą darai, 
Kad gyvent ilgai, gerai.

Šį dainavo, tą dainavo, 
Svetimieji daug dainavo; 
Ką dainavo svetimieji, 
To nereikia tau dainuot! 
Tu dainuok: tauta žydės, 
Jei tėvų dainas girdės!

Perskaitę šias eiles, pagal­
vokit apie jų turinį. Kalbama 
čia apie svetimuosius, tai yra 
maskolius. Ką jie skelbia, ką 
jie dainuoja ir ką jie daro, tai 
vis svetimų darbai, bet ne lie-

VICTOR BAGDONAS
LOCAL*LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom forničius, pia­
nus ir visokius rakandus bei 
storus. Vežam į farmas ir t
kitus miestus. Žema kaina.
Musų Darbas garantuotas. 
Taipgi pristatėm anglis j 
visas miesto dalis.

3212 So. Halsted Street
Šaukit Tel. Victory 0066

M. J. KIRAS 
Home Builders 

Real Estate

tuvių. Lietuvis turi eiti sa\ 
'keliais, nepasiduoti propog 
i dai ir tikėti, jog “tauta žyd<

Anais laikais, lietuviai 
šytojai karts nuo karto a\ 
davo caro cenzorius; da 

į Kauno laikraštininkai, nor 
mi pabrėžti nors šešėlį pas) 

■ tos tiesos, irgi griebiasi v 
į kių priemonių. Jiems reika 
į duoti pagarbą už drąsumi 
! pasišventimą.

Kanados vyriausybė pa 
kelbė įstatymą, kuriuo eina 
už išdavystę bus taikoma m 
ties bausme.

NAMU STATYMO 
KONTRAKTORIUS

STATOM VISOKIOS RŪŠIES
NAMUS—

DIDELIUS IR MAŽUS.
Turime 18 Metų Patyri] 'į v

Namų Statymo Bizny.
Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

Real estate
2608 W. 47th Street 

Telephone 1083

Skaitykit “Sandarą”

sus Kauno laikraščius ir rašo 
tik tą, kas Stalinui patinka.

— Ar tu manai, kad tie pa­
sakojimai apie moteris mela­
gystė?

— Visai ne, broli Baltramie 
jau. Galėjo būti ten ir teisy- 
bes.

— Tai reiškia, tu sutinki su 
manim, kad moterys nepaiso 
koks yra vyras, bile tik su ke­
linėm, o ypač kariškom?

— Nesiskubink su išvadoms. 
Tu girdėjai skambinant, bet 
nežinai kurioj bažnyčioj. Bol­
ševikų kareiviai atėjo į Lietu­
vą apdriskę, prakiurusais mun į 
dirais, apžėlę, visai nepana-| 
šus į Lietuvos žmones. Telšių 
moterėlės gal pamanė, jog jie 
nukrito nuo mėnulio, na ir ė- 
mė graibytis apie juos.

— Nejaugi jos nežinojo, 
kad tai raudonarmiečiai?

— Iš kur gi žinos, jei bol- 
ševikai be jokio perspėjimo 
ėmė maršuoti į Lietuvą.

— Na, gerai 
man kodėl čia,

no iš brolijos, atleidžiame ir 
linkime jums linksmų vestu­
vių ir amžino laimingo gyve- 
mo, * j »

Nekaltas Bernelis.

PLŪGE

Gaisras Linų Fabrike

Akc. B-vės Kučinskis Pabė- 
dinskiai linų sandėly kilo gai­
sras. Sudegė 40 tonų linų. Nuo 
stolių padaryta 40,000 Lt. Gai­
sro priežastis nežinoma.

Žiaurus Vyras

Šiauliai.— Pakruojaus vals. 
gyventojas Vac. Ptakas iš pa­
vydo nukando savo žmonai 
nosį, o kai žmona nugabenta 
į ligoninę, jis peiliu ją dar per 
dūrė.

Vilnius. — Kasant žemę O- 
žeškienės aikštėje buvo atras­
tas šešioliktojo šimtmečio bok­
štas. Pasirodė, kad bokštas y- 
ra statytas Radvilų laikais. 
Bokšte rasti Radvilų herbai, 
ženklai ir kitos žymės. Bokštą 
pasiėmė tirti ir globoti kompe

Prašymas Kuopų Valdyboms 
Ir Nariams

Broliai ir seserys Sandarie- 
čiai! Atvėsus orui prašome 
laikyti kuopų susirinkimus, iš­
rinkti narių duokles ir jas pri­
siųsti Centrui. Tie trys dole­
riai į metus jūsų nei kiek ne­
padarys biednesniais. Bet per 
daugumą, organizacijai susi­
daro didelė suma pinigų. To­
dėl bukime nuoširdžiais na­
riais ir atlikime savo narinę 
prievolę.

Žodis ir “Sandaros” prenu­
meratoriams. Neseniai tapo 
išsiuntinėta visiems, kurių už­
silikę prenumerata, paragini­
mai. Dalis atsiliepė labai greit. 
Bet yra dar daug ir tokių, del 
kokių tai priežasčių delsia to­
liau. Mes visi gerai žinome, 
kad laikraštis neišdygsta kaip 
grybas po lietaus. Reikia nu­
pirkti popierą, atspausdinti ir 
jį pasiųsti kiekvienam skaity­
tojui. Tam viskam yra reika­
lingi pinigai. Del to tai ir mes 
turime moralę teisę laiks nuo 
laiko paprašyti savo gerųjų 
skaitytojų prisiminti ir apie 
mus ir paremti su pora dole­
riniu i metus. Sekretoriatas.

MILDA AUTO SALES AGENTŪROJE
Pirmas ir vienintelis Chicagoj lietuvis BUICK pardavė­
jas užkviečia jumis del apžiūrėjimo ir demonstravimo 
naujų 1940 metų modelių automobilių.

806 W. 31st Sir.
DOMININKAS KURAITIS, Sav.

Telephone Victory 1696

ATSTOVAI:
FRANK BULAW, KASTAS SABONIS ir JOHN RODIN

VILIĄ, .ft.UK VniVAUUd LIL1UV1A1 

PERKA SAU ANGLIS

Mes užlaikom tik geriausios, rūšies anglis ir turim 

didelį pasirinkimą. Kainoj labai prieinamos; uŽgAnė- 
dinimas užtikrintas.

iiiųi Com C-O.
3700 So. Spaulding Avė. :: Chicago, Iii. 

LIETUVIŲ JSTAIGA.
< r' Lž1 'a v r * ‘ f < t

NOTARY 
PUBLIC 

INSURANCE 
OF ALL 
KINDS

3251 So. Halsted St.

FAFGLTIJ
MARGUTIS DIENŽODIS 
LEIDŽIAMAS IS

WHFC
AŠTUNTI METAI!

Sekmadieniais—1 vai. popiet 
Darbo Dienomis—9:30 v. v. 
Žinios, Pranešimai, Skelbimai, 
Mirties Pranešimai, Paskaitos 

ir 1.1.
Klausykitės Margučio Radio 

Programų Kas Vakarą!

9:30
(Chicago Daylight paving Time)

• PENKTADIENIAIS
• ŠEŠTADIENIAIS

7 v. v.

Leo Norkus, Jr.
| AMBROSIA & NECTAR
?, Beer Distributor

GERKIT TIK GERĄ ALU 
padarytą Chicagoj. \ įsi geria ii 
mėgsta AMBROSIA ALŲ, bet 
prie to, išdirbėjai nusprendė pa­
dirbti dar geresnį alų, kurį už­
vardino—NECTAR, šis Alus yri 
pagamintas iš importuotų pirmo: 
rųšies produktų.

Urpio (Wholesale) kainomis 
pristato į alines ir kitas įstaigas 
Visuomet kreipkitės pas NORKŲ

Z423 W. 64th Striu Tel. Hemlock 6240

ft.UK
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Birutės Choras Rengia 
Šj Vakarą Smagią 
‘Moonlight’ Ekskursiją

Jeigu jus norite dalyvauti 
naujos rūšies pramogoj, tai 
atvykite šį vakarą, lygiai 12 
valandą j Navy Pier ir prisi­
dėkite prie Birutės choro eks­
kursijos į ežerą. Tikietai tik 
vienas doleris. Galėsite pasi­
šokti ir pasilinksminti prie mė­
nesienos. Plaukimas tęsis tre­
jetą valandų.—N. N.

Išvyko i Springfield, Ill.
Gubernatoriaus Dienai

Pabaigoj šios savaitės Spring 
field. Ill. įvyko gubernatoriaus 
diena, kurioj dalyvavo ir bū­
rys Chicagos lietuvių demo­
kratų: B. Jakaitis, A. Stasiu- 
lis, F. Naujokas, A. Gudaitis, 
J. Gray ir kiti.

Bruno Gediminas Žengia 
Į Moterystės Stoną

Jaunas musų veikėjas Bru­
no Gediminas' pakeičia savo 
stoną ir pradeda naują gyve­
nimą su p-le Elena Vertelka. 
Jiedu susipažino prieš porą 
metų lošdami vieną veikalą 
Brighton Parke. Laipsniškai 
sceniška meilė virto tikrąją 
meile ir užsibaigė vestuvėmis.

Nekaltų berneliu dvasios 
vadas, užgirdęs apie tai, pa­
reiškė pilnas rūstybės: “Aš vi­
sad sakiau, kad nereikia žais­
ti su ugnimi, nes galima grei­
tai nudegti...” Bet, matyt, jau­
nieji nepaiso to nudegimo.

—Draugas.

Laukia Gryžtančiu iš Lietuvos

Būrys Chicagos lietuvių bu­
vo pasilikę Lietuvoj ir laukė 
karo pabaigos. Užklupus bol­
ševizmui jie toliau negalėjo 
pasilikti ir dabar gryžta į A- 
meriką specialiu laivu.

Nuteisė Už Automobiliu 
Vogimą L. Pocių

Vakar, penktadieny, krimi­
naliam teisme buvo atvestas 
Louis Pocius, 23 metų, 3315 
S. Morgan St. Jis tapo apkal­
tintas už plėšimus ir automo­
bilių vogimą. Teisėjas jam 
paskyrė nuo 1 iki 10 metų. 
Pirmiau ji3 buvo pagautas Ca- 
lifornijoj už panašius prasi­
žengimus ir išsėdėjo St. Quen­
tin kalėjime porą metų.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

PiVJT A I Koplyčios visose 
L' I Chicagos dalyse

lusykite musų radio programus Antradienio ir šešta- 
lienio rytais, 10:00 vai. ryte, iš W.H.I.P. Stoties

(1480-K) su Poviki Saltimier į 

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA 

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742 
4605-07 So. Harmitage Ave.
4447 South Fairfield Ave.

Tel. LAFayette 0727

Mirė J. Pankauskas, 
Aštuonioliktos Gatvės
Veikėjas

Vakar, penktadienio rytme- 
I ty pasimirė senas 18-tos kolo­
nijos gyventojas ir veikėjas 

i Juozas Pankauskas, 2021 Ca­
nalport Ave. Jis buvo virš GO 

Į metų amžiaus.
J. Pankauskas buvo žinomas 

kaipo geras veikėjas tautinėj 
dirvoj ir kaipo biznierius. Jis Į 
užlaikė valgomų daiktų krau­
tuvę ir buvo pasekmingas.

Gelbsti Gauti Pilietybės 
Popierius

Lietuvių Demokratų organi­
zacija Bridgeporte įsteigė pi­
lietybės kursus tiems, kurie 
nori gauti antruosius popie­
rius. Į šiuos kursus galite už­
sirašyti pas p. B. Jakaitį, 826 
W. 34th Place.

CICERO, ILL.

Svarbus Mitingas Lietuvos
Reikalais Antradieny

Visi lietuviai kviečiami atsi­
lankyti šiam antradieny į ne­
paprastą masinį mitingą, ku­
ris Įvyks Šv. Antano Parapijos 
svetainėj. Kalbės Lietuvos kon 
sulas Chicagoje p. P. Dauž- 
vardis, “Sandaros” redakto- 

irius M. Vaidyla ir “Draugo” 
redaktorius L. šimutis. Išgir­
site daug įdomių dalykų iš 
Lietuvos krašto.—A. V.

Ačiū Tiems, Kurie 
Aplankė Sandaros 
Pikniką

Pereitam sekmadieny turėjo 
įvykti Sandaros piknikas. Bet 
diena pasitaikė lietinga ir šal­
ta. Išryto buvom sumanę at­
šaukti pikniką ir tam tikslui 
nuvažiavo į parką komisija. 
Tačiau, nepaisant į blogą orą 
susirinko nemažai sandariečiu a 

į patriotų, kurie išbuvo visą die-

Programas neįvyko del to, ■ 
, kad išryto buvo pranešta or­
kestrai, kalbėtojams ir daini­
ninkams nevažiuoti. Laimėji­
mai taip pat atidėti. Bet sve­
čiams, kurie nepaiso lietaus 
ir šalto oro aplankė musų pik 
niką tariame ačiū! Taip pat 
dėkuojame tiems, kurie pasi­
darbavote rengime tos pramo­
gos. Kitą sykį gal turėsime ge­
resnę laimę.—Komisija.

Musu Pačiu
Reikalai

Nori Apdumti Žmonėms Akis

Vienas bolševikų agentas 
sakosi kalbėjęs su tūlais san- 
dariečiais ir štai kokie buvę 
rezultatai:

“Sandariečiai visi karštai 
ginčijo, kad Lietuvai butų 
daug geriau prie Vokietijos..”

Na, tavorščiau, tu čia jau 
meluoji. Sandariečiai nenori, 
kad Lietuva butų po svetimu 
jungu: raudonu ar rudu. Mes 
stojam už tai, kad lietuviai 
but po Lieutva.

Chicagoj Nebus Suvažiavimo

Nors dauguma SLA. Pildo­
mos Tarybos narių nubalsavo, 
kad sekantį suvažiavimą tu­
rėti Chicagoj, vienok paskuti­
niam momente viskas pakeis­
ta.

Tut but K. Jurgelionis pas­
tatė ultimatumą: jei jus va­
žiuojat Chicagon, tai ir aš ne­
pasilieku. Mano supratimu, 
visi vargai užsibaigtų, jei “Tė­
vynę” perkeltum į Pittsbur- 
ghą, o centrą paliktum New 
Yorke.

Padorumo Jausmas

Šiomis dienomis Bridgepor- 
tietis Ch. Kubilius buvo nuvy­
kęs pas savo divorsuotą žmo­
ną ir pasiūlė jai:

—Apsiveskim dar kartą; 
vis vien aš geresnės nesura­
siu, kaip tu.

Toji moteris, būdama reli­
ginga, atsakė jam:

—Ne, Charlie! Aš negaliu 
tekėti už vyro, kurio pirmoji 
žmona dar gyva...

Ir Praamžiui Negalima Tikėti

Pasirodo, jog ir Praamžius 
nesilaiko savo žodžio. Jis bu­
vo pažadėjęs parūpinti gra­
žią dieną Sandaros piknikui, 
bet vietoj to atsiuntė lietų ir 
šaltį.

Kitą syk mes ir jį apgausim.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
------ NARIAI ------

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ambulancų Patarnavimas Dieną \r Naktį 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

A. PETKUS
1410 So. 49th Ct., Cicero, Ill. Phone Cicero 2109

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Avenue YARds 4908

ALBERT V. PETKUS
4704 So. Western Ave. Phone Lafayette 8024

r j. zolp
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

LACHAWICZ IR SUNUS
2314 West 23rd Pltce Phone CANal 2515

SKYRIUS: 42-44 East 108th St. Phone Pullman 1270

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street YARds 1419

J. LULEVIČIUS ,i
4848 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

STP. MAŽEIKA ~
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1138

Didžiulė Margučio 
Pramoga - Rytoj
MARGUČIO DIENA RIVER­
VIEW PARKE SEKMADIENĮ 

RUGPIUčIO 25, 1940

Kokiu laiku ir kas dėsis vi­
są dieną ir vakare Margučio 
vasariškame parengime. Pro­
gramas nustatytas štai koks:

1 iki 2 vai.—Margučio pro­
gramas iš stoties WHFC (bus 
perduotas garsiakalbiais).

2 iki 3 vai.—Visoki žaidi­
mai (games).

3 iki 4:30 vai.—Margučio 
Mažųjų Dainininkių ir vaikų 
programas. Taipgi tuo laiku 
bus išdalintos dovanėlės vai­
kams. Kiekvienas vaikutis, 
kuris tik bus darže, gaus do­
vanėlę. Kas tas dovanas da­
lins, pamatysite patys piknike. 
(Vidurinėje estradoje).

4:30 iki 5:30 vai.—Koncer­
tas. Didelė simfoninė orches­
tra išpildys lietuviškus kuri­
nius, o solistai, duetistai pa­
dainuos gražių dainų. (Šįmet 
Margutis nusamdė daug kėd­
žių, tad klausantis programos, 
prie didžiosios estrados—vi­
dury daržo — publika galės 
susėsti).

5 iki 6 vai. — Pagerbimas 
naujų Amerikos piliečių. Juos 
pasveikins įžymus kalbėtojai.

6:15 iki 7:30 vai.—Dainos 
su publika.

7:45 iki 9:30 vai.—Vasa­
riškas Teatras; specialiai pas­
tatytoj scenoj. Dalyvauja: Dė- 
dytė su Tėtyte, Baltramiejus 
ir dėdė Celestinas, solistė Ona 
Biežis, Kazys Deveikis, adv. 
A. Lapinskas, Simfonijos Or­
chestras, Margučio Mažųjų ir 
suaugusių ėhdrai, etc.

9:45 iki 10:30 vai.—Daina­
vimas su publika.

10:30 iki 11:00 vai.—Filmą 
“Laisva Lietuva.”

Kai ateis laikas siųsti jam au­
ką, mes vietoj dolerių, pasių­
sim jam sovietiškus červon­
cus.

—Kliumpius.

ŠOKIAI prasidės nuo 3:30 
iki 7:30 ir vėl nuo 9:30 iki 
10:30. šoksim seni, šoksim 
jauni; šoksim polkas, šoksim 
valcus, ir visokius “swing” 
dancius.

Tai pirmutinis tokios rųšies 
vasariškas parengimas lietu­
vių tarpe. šis programas ver­
tas mažiausiai $2.00 įžangos, 
o jį galėsime pamatyti tik už 
35c. Nepraleiskite nei vienas 
nes kito tokio vasariško pa­
dengimo gal greit nematysime.

Reporteris Z.

Petras Sarpalius Mokina 
Keistučio Chorą

Vadovauti Keistučio Kliubo 
chorui pakviestas komp. P. 
Sarpalius. Repeticijos įvyksta 
ketvirtadieniais — Hollywood 
svetainėj. Pirmiau tą chorą 
mokino J. Žuronas.

D. Pivaruno Gražus “Trokai” 
Duonai Išvežioti

Chicagos gatvėse nuolat ga­
lima matyti lietuviškom spal­
vom išpuošti D. Pivaruno “tro­
kai,” kurie išvežioja ‘Winner’ 
duoną. Toji duona turi didelio 
pesisekimo tarp lietuvių ir sve 
timtaučiu. c

AUTOMOBILISTŲ
A T Y D AI!

Kuomet Jūsų Automobilis 
Netvarkoj Kreipkitės Prie

A. Kielos
3613 S. Halsted St.

Jis Taiso Motorus, Brakes 
(stabdžius), Fenderius iš­
taiso ir suveldina (suviri­
na), maliavoja ir atlieka 
visus kitus taisymo darbus.

KAINA PRIEINAMA
Darbas Garantuotas

ADVOKATAI
Phone Central 1824

A. A. SLAK1S
LIETUVIS ADVOKATAS ..
7 South Dearborn Street

Kambarys 1230 
Chicago, Illinois

Res. Tel. Hyde Park 3395

Phone Boulevard 3697

LEON S. MIKELONS
LIETUVIS ADVOKATAS

3317 So. Halsted St.
Chicago, Illnois

OLIS IR VASALLE
ADVOKATAI

134 No. La Salle St., Suite 1308
Vakarais tik Ketvirtadieniais

3252 So. Halsted St.
Tel. Calumet 6945

JOHN B. BORDEN
LIETUVIS ADVOKATAS

2201 W. Cermalc Road (W. 22 St.)
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 iki 5

Vakarais: Panedėlio, Seredos ir
Pėtnyčios 6 iki 9

Telefonas CanaJ 1175
Namai: 6459 S. Rockwell St.

Telefonas Republic 9600

Sidabrinių Vestuvių
Minėjimas

šiam sekmadieny, p. A. 
Stankai, 3028 S. Lowe Ave. 
mini sidabrines šeimyninio gy­
venimo* sukaktuves. Jie turi 
dvi dukteris, Elizabeth, Elena 
ir sūnų Antaną.

Skaitykit “Sandarą”
LENOLIUM laid free. Rep. 5244.
Felt base, 39c., inlaid style 69c, į 
Inlaid 98c. Credit 3 to 12 months 
to pay.

LIETUVIAI DAKTARAI
AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJOS NARIAI

Phone REPublic 2266

Dr. K. Drangelis
DENTISTAS

2403 West 63rd Street
Kampai 63rd ir Weitern Ava.

Phone PROspect 1028

DR. J. J. K0WAR
(KOWARSKAS)

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
2403 West 63rd, Street 

CHICAGO, ILL.
Ofiso valandos: 2—4 ir 7—9 vak. 
Nedalioj ir Seredoj pagal sutartį 
Rez. ir Ofisas 2359 So. Leavitt St. 

Tel. Canal 0706

Dr. J. J. Šimkus
DENTIST

1821 So. Halsted Street 
Canal 0257 

Tues., Thurs., Fri.
2808 West 63rd Street 

Mon., Wed., Sat.
Hemlock 6111 
CHICAGO, ILL.

L E. MAKARAS M. D.
Tel. Pullman 1193 ir 8277

10758 So. Michigan Ave. 
ROSELAND-CHICAGO, ILL.

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Victory 1522

DR. J. KUL1S
Valandos:

9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St. Chicago

Ofiso Tel. Victory 3S87

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3133 S. Halsted St. ChUagat

Ofiso valandos:
Nuo 9 iki 12 dieną ir — 7 iki 9 vak 
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. vak 

Rez, 6504 So. Artesian Avenue
Telefonas Hemlock 2374 

Res. valandos: 3 iki 6 vakare
Antradieniais ir šeM. 3 fld • vak

Tel. Canal 0257

Dr. P. Z. Zalatori*
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI

Ofiso valandos:
10:80 fld 11 vai. ryteli M
1 fld 8 vai. po plati 

/0 fld 9 vai. vakarais.
Sskmadienlais: 9 iki lt vai rjrsaJe

Ofisas.* 
1811 Be Haletad Btraet
Telefonas Canal 0*5?

Rerideneija:
MM Ro. Artesian Avnaee

i Telefonas Prospect 6481

Dr. Margens

3325 S. Halsted St
Valandos: nuo 10 r. ik; 2 po p: 

ir nuo 6 iki 8 vakaro.
Šventadieniais tik susitarus 

Phone YARds 7299

Tel. YARds 3146
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 iki 4 

ir 7 iki 9
Pirmadieniai: 2 jkj 4 jr 7 iki 9

Šventadienbii: 11 iki 12

Dr. V. A Šimkus
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
3343 S. HALSTED ST.

Phon< Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 South Halsted Street
Tel. Yards 3557 ’

DR. J. MOCKUS
LIETUVIS DENTISTAS

3401 So. Halsted St. Chicago 
Hours: 9-12 2-5 6:30 to 8:30 
No Office Hours Wednesday

Phone Canal 0122

DR. STANLEY JAKUBi
DENTISTAS

2201 West 22nd Street 
CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos:
Nuo 9:30 iki 12; 1—5 ir 6—8
Rez. 8342 So. Marshfield Ave.

Phone Beverly 1868

Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

2201 W. 22nd Street
CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos: tuo 1—3 ir 7—I
Seredomis ir Nedėk pagal sutartį

Rez. 6631 So. Californija Aveaaa

Telefonas Republic 7868

YARds 4787

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS Ir CHIRURGAS
Ofisas: 4645 So. Ashland Avansą
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vak 
Nedaliomis pagal sutartį- 

Namų Tel: Prospect 1930 
........ -- ------—.- •

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis

DENTISTAS

3252 So. Halsted St.

Phone LAFayette 8016

Dr. Alex. J. Shimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas ir Rezidencija
4300 S. Fairfield Ave. 

CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos: Atdara visą dieni 
— 24 valandų Patarnavimas

YARds 2246DR. C. Z. VEZELTS
DENTISTAS 

4645 So. Ashland Ava. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakaro 
Seredoj pagal sutartį.

Phone YARds 5921
Rez. Tel. KENwood 5107

DR. BERTASH
756 W. 35th Street

Cor. of 35th and Halsted Sts. 
Ofiso valandos nuo 1-3; 8:30-11 W 

NedSMieniaia pagal rotarM.

H* mi ■ k 2n61

Dr. Joseph Kelia
Dent is tas

6558 So. Western Avc., (Ibteag*
Valandos mx 9 iki B vakaro

Nrdeliomis pagal MtartJ


